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PESTE 2.000 

DE GĂLĂŢENI, 

VACCINAŢI 

ÎN 24 DE ORE
PREVENŢIE. Luni, 8 

noiembrie, potrivit raportărilor 

ofi ciale, în judeţul Galaţi au avut 

loc 2.015 vaccinări anti-COVID. 

Un număr de 826 de gălăţeni au 

fost benefi ciari ai primei doze, 

657 au efectuat rapelul şi alţi 

532 doza a treia. > pag. 03

Unu din patru gălăţeni 
testaţi în ultimele 24 de ore 
a fost declarat purtător al vi-
rusului. Aproape 400 de pa-
cienţi afl aţi în spital au fost 
declaraţi vindecaţi. Marţi, 
9 noiembrie, au fost rapor-
tate alte 23 de decese, parte 
dintre acestea înregistrate 

tardiv, din luna octombrie. 
Majoritatea bolnavilor care 
au pierdut lupta cu boala 
nu erau vaccinaţi, iar cei 
care se imunizaseră fi gurau 
cu afecţiuni medicale mul-
tiple. . Mariana Constan-

dache, foto Marian Cales-

tru > pag. 03

Sute de infectaţi şi zeci de morţi, 
raportaţi într-o zi

valuta BNR

€4,94 
$4,26

meteo

7˚ 
Vreme rece

Cursul de schimb valutar

la data de 9.11.2021

Se demolează
garajele de lângă
Spitalul Judeţean
g j g

CONSTRUCŢIILE PARAZITARE FAC LOC REGENERĂRII URBANE > DECIZIE/07

06actual
Prima rundă ofi cială 
a negocierilor pentru 
formarea noului guvern

16observator
La 20 de ani, 
s-a răzbunat crunt
pentru bătăile din copilărie

09economie
O brutărie din Pechea, 
pe noua listă a marilor 
contribuabili gălăţeni

Galaţiul se pregăteş-

te să scape de o no-

uă baterie de garaje. 

Este vorba despre 69 

de construcţii provi-

zorii ridicate în Micro 

19, de-a lungul gardu-

lui Spitalului Judeţean 

de Urgenţă „Sf. Apos-

tol Andrei“ Galaţi. Una 

dintre coşmelii a dis-

părut deja, altele au 

rămas fără acoperiş, 

iar alte câteva erau 

golite de zor de obiec-

tele adunate acolo de 

cei care le deţineau, 

pentru a putea fi  de-

molate. . Text şi fo-

to Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Handicapul de a te fi  născut în România

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

R
eticenţa românilor 
de a se vaccina 
împotriva COVID-
19 a ajuns material 
de ştiri şi subiect de 

cercetare peste hotare. Uităm 
însă că fenomenul actual nu a 
apărut din neant, ci că el a mai 
avut manifestări cu consecinţe 
la fel de dramatice în trecutul 
nostru nu foarte îndepărtat.

Un studiu publicat recent 
în Marea Britanie a arătat că 
vaccinul împotriva HPV reduce 
cu 90 la sută riscul de apariție 
a cancerului de col uterin. 
Vorbim despre o boală care, 
atunci când avansează prea 
mult, este aproape întotdeauna 

fatală și înseamnă suferințe 
greu de descris pentru paciente. 
În stadii incipiente, acest tip de 
cancer este însă perfect tratabil, 
fără consecințe mutilante 
pentru paciente. Din păcate, 
boala dă primele simptome 
abia atunci când este deja prea 
avansată. Totul poate fi  însă 
prevenit, printr-un simplu 
vaccin administrat în perioada 
adolescenței.

În România, autoritățile au 
încercat să introducă pentru 
prima oară vaccinarea anti-
HPV în anul 2008. Pentru că 
mamelor nu le-a fost explicat 
de ce fetele lor trebuie să facă 
acest vaccin, campania din 
urmă cu 13 ani a fost un eșec. 
Se estimează că acest fapt a dus 
la moartea a peste 17.000 de 
femei din România, iar efectele 

Remus 
Basalic

continuă să se vadă. De-a lungul 
anilor, statul român a mai avut 
încă trei tentative nereușite de a 
vaccina în masă adolescentele cu 
acest vaccin.

Anul acesta, printr-un Ordin 
de ministru, s-a decis extinderea 
campaniei gratuite de vaccinare 
anti-HPV de la grupa de vârstă 
11-14 ani la 11-18 ani. Doar 
că, de mai bine de două luni, 
lucrurile au rămas doar pe 
hârtie, deoarece autoritățile nu 
au cumpărat și dozele de vaccin 
necesare pentru demararea 
campaniei. S-a întâmplat 
asta din cauza lipsei banilor. 
Din păcate, orice întârziere 
se plătește aici prin multă 
suferință și prin decesele unor 
femei încă tinere.

În România, cancerul de 
col uterin este o problemă de 

maxime

“
Când politica 

e târfă, instituţiile 

statului devin 

adevărate bordeluri

VASILE GHICA

sinaxar
10.11.2021

Sf. Apostoli Rodion, Olimp, u

Erast, Tertiu, Cvart şi Sosipatru

înapoi
Pe-ai noștri îi vor însura babele

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Scrie presa națională că unii u

dintre liberali îmbrățișează ideea 
alianței cu Ciolacu & friends, că 
alții sunt pe pastile de când se 
vehiculează această variantă și că 
unele fi liale din țară merg la ghici. 
Se fac că plouă, că tot e toamnă 
târzie. Printre ele, și Galațiul. Nici 
mâr, nici pâs. E nevoie de sufl eur 
sau ce? Poți să bați cu pumnul în 
masă că nu-ți place mireasa, că și-a 
luat rochie de la second-hand sau 
că nu folosește un parfum adecvat. 
Că e urâtă, na! De asemenea, ai 
avea de câștigat imagine dacă ai ieși 
în față cu o poveste tot mai actuală: 
„Bă, nu m-aș lega la cap, mi-e mai 
bine holtei. Sau, cum se spune în 
ziarele de bârfotecă, burlac râvnit.“ 
Liberalii de apă dulce par să aștepte 
intervenția maternă. Îi vor însura 
babele, cum se spune în folclor.

Până la urmă, și în presă există  u

alianțe contra naturii, precum 
PNL + PSD, iar rezultatele se văd 
zilnic. Mă disociez de băieții și 
fetele care se opintesc înainte de 
a scrijeli două-trei fraze pe foaie, 
având totuși pretenția de a fi  
numiți gazetari ori infl uenceri. 
Îmi place să mă gâdile impresia că 
sunt excepții. Iar până nu-i vom 
exclude din branșă, la fel cum iese 
Șică Orban din PNL, ne vom tot 
împiedica de cancanuri la rubrica 
decese/comemorări și de mici 
intoxicări cauzate de neștiință sau 
de rea-credință.

De pildă, se știe încă de la u

începutul pandemiei că lunea ies 
la numărătoare mai puține cazuri 
de Sars-Cov-2, deoarece se fac mai 
puține teste duminica (e una dintre 
explicații, o fi  programul scurt etc.). 
Încă de la fi nalul lunii octombrie 
au fost raportate tot mai puține 
situații de pozitivare, ceea ce n-are 

cum să nu bucure, iar alaltăieri, în 
prima zi de lucru a noii săptămâni, 
numărul cazurilor se dusese chiar 
la jumătate. Teste foarte puține, 
rezultate pe măsură. Ieri, la raport, 
ca într-o zi full, cu condica plină, 
au ieșit vreo 7.500 de teste pozitive, 
mai multe decât cu 24 de ore mai 
devreme, dar în descreștere, dacă 
ținem cont de evoluția ultimelor 
săptămâni. Și, n-avem de ales, 
trebuie să rămânem ancorați în 
repere. Titlurile stupid-alarmiste 
n-au lipsit: „Numărul cazurilor 
noi de Covid-19 din România, în 
plină creștere.“ E fake-news, nene, 
că tot ne lovim de acest fl agel - 
trimite-l pe scrib la arhivă sau să 
dea cu mătura, că ridică praful 
dezinformării la cote care pot 
alarma senzorii de la Bruxelles! 
Apoi vom putea iarăși să dăm vina 
exclusiv pe popor, politicienii și 
media ieșind curați-apretați din 
schemă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt acasă, în casa 
părinţilor mei, în odaia 
cea micuţă, cu ferestruică 

înspre cel mai frumos Răsărit. 
Citesc pe-ndelete „Corbul“ 
lui Edgar Allan Poe, în 
sublima traducere a lui Ştefan 
Augustin-Doinaş. Citesc acest 
poem al destrămării şi al 
descompunerii, al halucinaţiei 
şi al deznădăjduirii, al 
resemnării, dar şi al visării 
inexorabile... pentru că şi eu am 
avut o Lenore, cred că şi tu ai 
avut o Lenore, şi cred că şi el a 
avut o Lenore. Şi cred că fi ecare 
a fost în „stare“ să (şi) piardă 
o Lenore. Şi apoi să caute-n 
Întuneric. Să orbecăiască, deşi 
ştie că-i în zadar. Şi să spere (cu 
orice preţ) în Regăsire. Regăsire 

în Rai ori în Iad. Cu preţul 
alienării, cu preţul rătăcirii, cu 
preţul morţii. Oare cine nu a 
crezut orbeşte că va ieşi din cest 
Întuneric? Oare cine nu a pariat 
pe viaţă că Lenore se întoarce, 
că aşteaptă, că şi ea îşi azvârle 
toată încrederea şi nădejdea în 
posibilitatea reîntâlnirii?
Da, citesc pe-ndelete 
„Corbul“... şi mi se pare că o 
femeie mortală mă studiază 
pe fereastră! Mi se pare că 
sunt obiectul unui Univers 
pus pe băşcălie, că sunt o 
sămânţă-n şfi chi de Dumnezeu, 
că hohotele Neantului se 
rostogolesc infi nitive şi 
necruţătoare peste odăiţa 
în care mi se pare (?) că mă 
pândeşte Lenore!... Da, Lenore 
este, că nu-i alta niciunde mai 
frumoasă decât ea! Ea-i, dar 
de ce nu bate la geam? De 

ce nu-mi face nici un semn? 
De ce nu strigă? Şi-i la fel de 
limpede cum şi înainte de 
a muri! Şi-i halucinogenă! 
Şi-i ademenitoare! Şi-i tot la 
fel de adormitoare cum o 
mătrăgună!... Da, mă apropii 
de ferestruică şi încep să-i spun 
prin geam, poate aude: „dacă 
se întinde iarăşi mâna ta/ după 
steaua care nu mai vrea să 
stea/ strânge-i rochiile toate/ 
lungi şi pline de păcate/ şi să 
cadă goală uite-aşa!// nu mai 
are farmec numai ştie cum/ 
când s-a terminat lumina ei pe 
drum/ drumul poreclit cărare/ 
numai buruieni amare/ numai 
greieri daţi la ergo sum!// încă 
se aude scâncetul de-atunci/ 
când puneam la cale numai 
raze lungi/ când mă căuta 
acasă/ şi scria pe geamuri lasă/ 
naibii cântecul de nibelungi!// 

spune-mi ce mai face apa din 
fântâni/ eu citeam ca prostul 
mă spălam pe mâini/ cu 
spălarea mea păgână/ stricam 
apa din fântână/ şi credeam că 
vii să mă îngâni!// nu se mai 
întoarce pasul meu aici/ unde 
cade luna printre licurici/ unde 
rugăciunea cade/ tocmai din 
upanişade/ să te văd acum ce-o 
să mai zici!// uite-aşa iubito 
au murit mireni/ masculini 
şi feminini şi ambigeni/ ce 
frumoasă întâmplare/ uite-aşa 
se stinge-n zare/ steaua mea cu 
ochii medeleni!“//... Brusc, piere 
femeia Lenore! Şi, în locul ei, 
se aude croncănitul devastator 
al corbului: „Nevermore!“... 
[Publicitate: („tot astfel când 
al nostru dor/ pieri în noapte-
adâncă/ lumina stinsului amor/ 
ne urmăreşte încă!“) - Mihai 
Eminescu]... Nu? .

divina tragedia
O Femeie Mortală

sănătate publică. De ani de zile, 
suntem pe primul loc în Europa 
atât în privința incidenței acestei 
boli, cât și în ceea ce privește 
mortalitatea. Virusul HPV 
este transmis pe cale sexuală. 
Administrat în adolescență, 
înainte de începerea vieții 
sexuale, vaccinul anti-HPV 
previne practic această boală 
îngrozitoare, așa cum arată 
acum studiile amintite. Dacă 
și noua campanie va fi  un eșec, 
ceea ce ar însemna, pe viitor, 
condamnarea la moarte a altor 
zeci de mii de femei, depinde 
acum nu doar de atitudinea 
românilor față de vaccinare, ci și 
de măsurile pe care politicienii, 
aparent preocupați doar de lupta 
pentru putere, le vor lua cât 
mai curând pentru cumpărarea 
vaccinului salvator.  .

nec plus ultra
CĂRAREA LUMINII

ION ZIMBRU                 (CEA MAI FRUMOASĂ PĂCĂLEALĂ) 

M-aş sinucide (moartea zâmbeşte foarte frumos)

dar mă înving ideile lui tata!

Tata a mers (până la moarte şi înapoi) pe jos

şi netezind cărarea luminii cu lopata!

Naiv, ca pe o târfă am alungat (din vis)

fi lozofi a şarpelui de casă!

Iov rătăcit departe de rouă, m-am aprins,

dar nu fac nici lumină... şi sunt şi umbră arsă!

Dar vine (deodată) chiar timpul să alerg

pentru ca să-l ajung mai repede pe tata,

să mă înveţe (iarăşi) descântecul de melc,

iar cântecul de leagăn să-mi păcălească moartea!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Sute de infectaţi şi zeci 
de morţi, raportaţi într-o zi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Unu din patru gălăţeni testaţi în 

ultimele 24 de ore a fost declarat 

purtător al virusului. Aproape 

400 de pacienţi afl aţi în spital au 

fost declaraţi vindecaţi. Marţi, 

9 noiembrie, au fost raportate 

alte 23 de decese, parte dintre 

acestea înregistrate tardiv, din 

luna octombrie. 

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 1.356 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 299 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 42.170. Nu mai puţin de 
37 de pacienţi confi rmaţi au ieşit 
pozitivi la retestare, după parcur-
gerea protocolului de tratament, 
de două săptămâni.

 Din nefericire, ziua de marţi, 
9 noiembrie, a venit cu o nouă 
raportare îngrijorătoare în rân-
dul victimelor. Autorităţile au 
declarat 23 de decese dintre pa-
cienţii în stare gravă, unii dintre 
aceştia fi ind decedaţi cu mai mult 

timp înainte de intervalul supus 
raportării, conform Grupului de 
Comunicare Strategică. Majorita-
tea bolnavilor care au pierdut lup-
ta cu boala nu erau vaccinaţi, iar 
cei care se imunizaseră fi gurau 
cu afecţiuni medicale multiple. 
„Este vorba despre 14 bărbaţi, de 
51, 58, 61, 66, 66, 69, 71, 72, 80, 
84, 85, 86, 87 şi 87 de ani, şi nouă 
femei, de 49, 56, 66, 78, 78, 80, 
83, 85 şi 92 de ani, confi rmaţi 

cu Sars-Cov-2. 20 dintre pacienţi 
nu erau vaccinaţi împotriva Co-
vid-19. Trei pacienţi, bărbaţi, cu 
vârste de 58, 66 şi 80 de ani, cu 
multiple comorbidităţi, erau vac-
cinaţi cu Janssen, respectiv, Pfi -
zer“, au precizat reprezentanţii 
Prefecturii Galaţi.

 Marţi,  9 noiembrie, 398 de pa-
cienţi internaţi au fost declaraţi 
ofi cial vindecaţi, ceea ce face ca 
totalul persoanelor depistate po-

zitiv şi tratate să crească la 38.429. 
În carantină instituţionalizată nu 
se mai afl a nicio persoană, con-
form aceleiaşi raportări. În izola-
re la domiciliu erau 1.827 de gă-
lăţeni testaţi pozitiv, iar numărul 
gălăţenilor afl aţi în carantină la 
domiciliu a ajuns la 420. În izolare 
instituţionalizată se afl au 458 de 
bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 265.532 de teste. .

CIFRELE PANDEMIEI, ÎNGROŞATE CU RESTANŢE  .  COVID-19

 TESTE PCR 

FALSE, 

DESCOPERITE 

LA CONTROLUL 

DE FRONTIERĂ
CERCETĂRI. Un bărbat şi o 

femeie, în vârstă de 36, respectiv, 

28 de ani, au fost depistaţi cu false 

teste negative pentru infecţia cu 

COVID-19, la controlul de frontieră. 

La sfârşitul săptămânii trecute, 

în Punctul de Trecere a Frontierei 

Oancea, cei doi s-au prezentat 

pentru efectuarea formalităţilor 

de control, pentru a intra în ţară, 

ca pasageri într-un microbuz. La 

controlul de frontieră, aceştia le-au 

prezentat reprezentanţilor Direcţiei 

de Sănătate Publică Galaţi, afl aţi 

în Punctul de Trecere a Frontierei 

Oancea, două teste PCR cu rezultate 

negative pentru detecţia infecţiei 

cu virusul SARS-COV-2. Având 

suspiciuni cu privire la autenticitatea 

testelor, au fost efectuate verifi cări 

suplimentare, ocazie cu care s-a 

constatat că acestea sunt false. Cei 

doi tineri au declarat că au efectuat 

testele la o clinică din Republica 

Moldova şi nu aveau cunoştinţă 

despre faptul că acestea nu ar fi  

autentice. În cauză, se efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de uz de fals, la fi nalizare 

urmând a fi  dispuse măsurile legale 

care se impun.  . B.D. 

Luni, 8 noiembrie, potrivit 
raportărilor ofi ciale, în judeţul 
Galaţi au avut loc 2.015 vaccinări 
anti-COVID.

Un număr de 826 de gălăţeni 
au fost benefi ciari ai primei doze, 
657 au efectuat rapelul şi alţi 532 
doza a treia, astfel: 42 la Centrul 
Medical Judeţean (10 prima doză, 
14 doza 2 şi 18 doza 3), şase la 
Spitalul Clinic de Urgenţă pen-
tru Copii (1 prima doză, 2 doza 
2 şi 3 doza 3), 463 la centrele de 
la Sala Sporturilor (101 prima 
doză, 235 doza 2 şi 127 doza 3), 
386 la centrele de la Patinoar (78 
prima doză, 790 doza 2 şi 128 doza 
3), 147 la Centrul drive-thru (97 
prima doză, 14 doza 2 şi 36 doza 
3), 58 la Centrul de Recuperare al 
Spitalului de Pediatrie (58 prima 

doză, 3 doza 3), 35 la Centrul de 
vaccinare Corod (15 prima doză, 
1 doza 2 şi 19 doza 3), 59 la Cen-
trul de vaccinare Târgu Bujor 
(14 prima doză, 13 doza 2 şi 32 
doza 3), 164 la centrele de la Sala 
de Spectacole Tecuci (62 prima 
doză, 39 doza 2 şi 63 doza 3), 138 
la centrele de la Centrul Ofi ciul 
Prefectural Tecuci, 109 doze uni-
ce la Baza „Siderurgistul“, 218 la 
Spitalul Militar, 44 la Centrul de 
vaccinare Corod (29 prima doză, 
2 doza 2 şi 13 doza 3), 29 la Cen-
trul de vaccinare Cosmeşti (12 
prima doză, 6 doza 2 şi 11 doza 
3) şi 51 la Centrul de vaccinare 
Tuluceşti (15 prima doză, 26 doza 
2 şi 10 doza 3). Numărul total de 
doze de vaccin împotriva noului 
coronavirus, administrate la ni-
vel judeţean, a ajuns la 307.990, 
iar 112.688 gălăţeni au primit şi 
a doua doză, până în prezent. Tot-
odată, 38.344 de persoane au fost 
imunizate cu vaccin Janssen (doză 
unică). Alte 23.996 de persoane au 
primit doar prima doză de vac-
cin anti SARS-CoV-2, iar 20.274 de 
persoane au primit şi cea de-a tre-
ia doză. . M. Constandache

Infractorii din online au 
lansat deja propriile „campanii 
promoţionale“ în perioada de 
BlackFriday, folosindu-se de ima-
ginea unor branduri cu renume 
în România, precum Rompetrol, 
Profi  sau Poşta Română. În peri-
oada următoare nu este exclus ca 
infractorii care acţionează în me-
diul online să extindă numărul 
de organizaţii a căror identitate 
vizuală este folosită în atacuri, 
avertizează experţii Directora-
tului Naţional de Securitate Ci-
bernetică (DNSC).

„Sub pretextul posibilităţii de 
a câştiga un premiu sau un vou-
cher de cumpărături, utilizatori 
din România primesc (pe social 
media sau aplicaţii de mesagerie) 

mesaje cu linkuri către site-uri 
compromise, unde se prezintă 
oferte promoţionale false. Echipa 
Directoratului a primit notifi cări 
cu privire la existenţa unor astfel 
de tentative, de la utilizatori care 
au realizat că este vorba despre o 
păcăleală, şi a luat imediat mă-
surile necesare închiderii lor. Cu 
toate acestea, atacatorii pun în 
funcţiune noi site-uri care găz-
duiesc astfel de iniţiative fraudu-
loase aproape zilnic“, semnalează 
specialiştii DNSC, pe pagina de 
Facebook a instituţiei.

Aceştia recomandă să se evite 
accesarea linkurilor provenite 
din surse necunoscute şi să fi e 
analizate cu o soluţie de securi-
tate, înainte de a face click, să 
nu se furnizeze date cu caracter 
personal, fi nanciar sau date de 
autentifi care în urma primirii 
unor astfel de linkuri, să se ve-
rifi ce mereu existenţa promoţiei 
pe canalele ofi ciale ale brandului 
(site, canale verifi cate de social 
media) şi să se raporteze orice 
ofertă sau concurs care ridică 
suspiciuni la 1911 sau alerts@
dnsc.ro. . Ovidiu Amălinei

anti-COVID
Peste 2.000 de gălăţeni, 
vaccinaţi în 24 de ore

avertisment
BlackFriday cu „promoţii“ 
la infracţiuni online

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 no-

iembrie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiştilor, Combinatului şi 

Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Barcea, iar pe DN 

26, în localităţile Şiviţa şi Cavadi-

neştii. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Cudalbi. 

. Mariana Constandache



4 10 NOV 2021

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Scrisoarea de acreditare 
a consulului general 
al Franţei la New York
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Muzeul de Istorie "Paul Păl-
tănea“ propune spre vizitare, în 
luna noiembrie 2021, mini-ex-
poziţia „Scrisoarea de acredita-
re diplomatică a lui Victor Place 
în funcţia de consul general al 
Franţei la New York (1870)“. Docu-
mentul, cu o valoare muzeistică 
deosebită, face parte din patrimo-
niul Muzeului de Istorie, Colecţia 
„Specială - Documente“, îngrijită 
de muzeograf dr. Mariana-Delia 
Pohrib, şi va fi  expus timp de o 
lună, la Secţia Lapidarium, str. 
Maior Iancu Fotea nr. 2 bis.

Victor Place s-a născut pe 18 
iulie 1818. Studiile şi le-a făcut la 
Paris. La 21 de ani, a ieşit primul la 
concursul de consuli, fi ind trimis, 
mai întâi, la Madrid, ca elev-consul. 
A fost transferat, apoi, la Port-au-
Prince, în anii 1843-1844, în calita-
te de secretar al misiunii. În 1844 
şi 1845 s-a afl at la Cadiz, iar în 1846 
a fost numit în funcţia de cance-
lar de ambasadă, apoi viceconsul, 
la Napoli. La 28 de ani, a primit 
distincţia de Cavaler al Legiunii 
de Onoare. A fost numit apoi con-
sul clasa II-a la Mosul, în Kurdistan 
(1851-1855). A fost însărcinat să con-
tinue săpăturile la Khorsabad, lân-
gă Mosul, unde fusese vechiul oraş 
asirian Ninive. În urma săpăturilor 
a scos la iveală vechiul palat regal, 
cu cele şapte porţi monumentale, 

descrise în anii 1867-1870, în trei 
volume importante „Ninive et 
l’Assyrie“, ocazie cu care a întoc-
mit şi o hartă arheologică a Asiriei, 
lucrări apreciate de specialişti. În 
1856, a fost numit consul clasa a 
II-a la Iaşi, la 10 noiembrie acelaşi 

an fi ind avansat consul clasa I şi 
recompensat cu distincţia Ofi ţer al 
Ordinului Legiunea de onoare cla-
sa I. A condus Consulatul Francez 
din Iaşi până pe 3 aprilie 1863. Pe 
16 martie 1870, a fost numit consul 
general la New York. Din cauza să-

nătăţii grav zdruncinate s-a retras 
şi, în octombrie 1873, a venit în 
Moldova, la ţară, la cumnaţii lui 
din Tângujei (judeţul Vaslui). Pe 
23 ianuarie 1875, a decedat, fi ind 
înhumat la Iaşi, în vechiul cimitir 
catolic din Copou. .

EXPONATUL LUNII LA MUZEUL DE ISTORIE  .  DOCUMENT

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Doi bărbaţi, în vârstă de 24, 
respectiv, 23 de ani, au fost de-
pistaţi în timp ce conduceau 
fără a deţine permis. Dumini-
că, 7 noiembrie, în timpul des-
făşurării unei misiuni specifi-
ce de supraveghere şi control în 
zona de competenţă, un echipaj 
al Poliţiei de Frontieră din ca-
drul Sectorului Folteşti, aflat 
în exercitarea atribuţiilor de 
serviciu, pe raza localităţii de 
frontieră Tămăoani, a efectuat 
semnalele regulamentare de 
oprire pentru un autoturism, 
înmatriculat în România, con-
dus de un tânăr gălăţean, în 

vârstă de 24 de ani. Câteva ore 
mai târziu, acelaşi echipaj a 
oprit pentru control un alt auto-
turism, de data aceasta condus 
de un gălăţean în vârstă de 23 
de ani. În ambele cazuri, şoferii 
nu au putut prezenta permisul 
de conducere, fapt pentru care 
poliţiştii de frontieră au efec-
tuat verificări suplimentare, 
în urma cărora au constatat că 
aceştia nu au obţinut niciodată 
dreptul de a conduce autovehi-
cule. În consecinţă, cei doi sunt 
cercetaţi sub aspectul săvârşi-
rii infracţiunii de conducere 
pe drumurile publice a unui 
autovehicul de către o persoa-
nă care nu posedă permis de 
conducere. . 

Indicele ROBOR la 3 luni, în 
funcţie de care se calculează cos-
tul creditelor de consum în lei cu 
dobândă variabilă, a urcat marţi 
la 2,48 la sută pe an, de la 2,45 
la sută cât a fost luni, conform 
informaţiilor furnizate de Banca 
Naţională a României (BNR).

La debutul anului 2019, indi-
cele ROBOR la 3 luni era 2,99 la 
sută pe an, iar la începutul anului 
trecut se situa la 3,19 la sută.

Indicele la 6 luni, utilizat în 
calculul dobânzilor la creditele 
ipotecare în lei cu dobândă vari-
abilă, a urcat la 2,58 la sută, de 
la 2,56 la sută pe an cu o şedinţă 
în urmă, iar ROBOR la 12 luni a 
ajuns la 2,69 la sută pe an, de la 
2,66 la sută cât a fost luni.

Indicele de referinţă pentru 
creditele consumatorilor (IRCC), 
reglementat de OUG 19/2019, este 
de 1,08 la sută pe an, acesta fi -
ind calculat ca medie aritmetică 
a ratelor de dobândă zilnice ale 
tranzacţiilor interbancare din 
trimestrul doi din 2021, în scă-
dere faţă de cel publicat în urmă 
cu trei luni, de 1,25 la sută.

În luna mai 2019, a intrat în vi-
goare OUG 19/2019 care modifi că 
modul în care este calculată rata 
pentru creditele în lei cu dobân-
da variabilă. Astfel, Ordonanţa 
19 a stabilit indicele de referinţă 
pentru creditele consumatorilor 
(IRCC), calculat trimestrial ex-
clusiv pe baza tranzacţiilor in-
terbancare. . Ovidiu Amălinei

infracţiune
Tineri depistaţi la volan 
fără permis de conducere

credite
Indicele ROBOR la 3 luni 
a crescut la 2,48 la sută pe an 

Sub infl uenţa 
alcoolului, 
a produs 
un accident

 A INTRAT CU 

MAŞINA ÎN GARD 

ŞI A FUGIT 

INCONŞTIENŢĂ. Un 

tânăr, în vârstă de 21 de ani, a fost 

depistat după ce a intrat cu maşina 

într-un gard, fără a deţine permis 

de conducere. Luni, 8 noiembrie, 

tecuceanul s-ar fi  afl at la volanul 

unui autoturism, cu care a intrat în 

gardul unei staţii GPL, de pe strada 

Nicoreşti, din municipiul Tecuci, 

provocând daune materiale. După 

producerea incidentului, acesta ar 

fi  fugit de la faţa locului, dar a fost 

identifi cat, în scurt timp. În cauză, 

bărbatul este cercetat pentru 

infracţiunea de conducere fără 

permis. . Beatrice Dumitriu 

 CERCETAT 

DUPĂ CE 

A CONDUS BĂUT 
PENAL. Un bărbat în 

vârstă de 44 de ani este cercetat 

după ce a condus un autoturism 

sub infl uenţa alcoolului, pe raza 

comunei Nicoreşti. În urma testării 

alcoolscopice, bărbatul a prezentat 

o valoare de 0,74 mg/l alcool pur 

în aerul expirat. Acesta a fost 

condus la spital pentru prelevarea 

de mostre biologice şi stabilirea cu 

exactitate a alcoolemiei. Poliţiştii 

au întocmit un dosar penal pentru 

comiterea infracţiunii de conducere 

a unui vehicul sub infl uenţa 

alcoolului. . Ingrid Macovei 

PAGUBE. Poliţiştii din cadrul Poliţiei 

Oraşului Târgu Bujor au fost sesizaţi, în jurul 

orei 21,00, pe data de 8 noiembrie, despre 

producerea unui accident rutier în care au 

fost implicate două autoturisme, soldat doar 

cu pagube materiale. Ajunşi la faţa locului, 

poliţiştii i-au identifi cat pe cei doi conducă-

tori auto, iar în urma testării alcoolscopice 

a rezultat că unul dintre ei, în vârstă de 53 

de ani, prezenta o valoare de 0,83 mg/l 

alcool pur în aerul expirat. În cauză, poliţiştii 

au întocmit un dosar penal, bărbatul fi ind 

cercetat pentru conducere sub infl uenţa 

alcoolului. . Ingrid Macovei
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Noaptea teribilă în care 
zeci de gălăţeni au pierit 
sub dărâmături
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În 1940, atenţia întregii lumi era 

îndreptată către confl ictul armat 

care avea să rămână cunoscut 

în istorie drept cel de-Al Doilea 

Război Mondial. Cu toate 

acestea, în noaptea de 9 spre 10 

noiembrie, un dezastru natural 

uriaş a dat peste cap vieţile a 

sute de mii de români şi a lăsat 

în urmă sute de morţi şi aproape 

1.300 de răniţi. Este vorba 

despre ceea ce specialiştii au 

numit cel mai puternic cutremur 

petrecut în ţara noastră în 

secolul al XX-lea. Seismul din 

urmă cu 81 de ani a avut efecte 

devastatoare în centrul şi sudul 

Moldovei, dar şi în Muntenia. 

Galaţiul, dar şi Tecuciul, s-au 

numărat printre oraşele cel mai 

grav afectate de cataclism. 

Seismul din 1940 a avut mag-
nitudinea de 7,7 pe scara Richter 
(sau 7,4 după alte surse) şi inten-
sitatea IX pe scara Mercalli, fi -
ind considerat cel mai puternic, 
ca energie eliberată, din secolul 
trecut. Pământul a început brusc 
să se zguduie, la ora 3,39, pentru 
o perioadă de 45 de secunde. Epi-
centrul a fost localizat în zona 
Vrancea, la o adâncime de 150 de 
kilometri, potrivit www.infp.ro.

 În dimineaţa zilei de 10 no-
iembrie 1940, în presă apăreau 
primele informaţii despre dezas-
tru.  „ Seismul a avut epicentrul 
în Munţii Vrancei unde se afl ă 
vechi vulcani stinşi. Un bloc de 
nouă etaje din centrul Capitalei 
a căzut la sol. Există un număr 
neprecizat de victime. Multe alte 
case au avut de suferit, mai ales 
la acoperiş”, prezenta agenţia 

de presă RADOR. Tot din presa 
vremii afl ăm şi că Galaţiul, fi ind 
situat în apropierea epicentrului 
seismului, a fost unul dintre cele 
mai afectate oraşe. „În cursul şe-
dinţei Consiliului de Miniştri, ge-
neralul Petrovicescu, Ministrul 
de Interne, a precizat că seismul 
din noaptea de 9 spre 10 noiem-
brie a afectat mai grav Bucureş-
tiul, Valea Prahovei, Galaţiul şi 
Focşaniul. Efecte mai puţin grave 
s-au simţit în alte 19 oraşe, mai 

ales în spaţiul extra Valahiei”, 
mai scria RADOR.

 Cele 45 de secunde au fost su-
fi ciente pentru ca oraşul Panciu 
să fi e distrus în proporţie de 95 
la sută. Aici, din 371 de case cu 
pereţii din cărămizi, doar cinci 
au mai rămas în picioare. 

 Zeci de victime la Galaţi 
şi la Tecuci 

Estimările ofi ciale arată că 
seismul din 1940 a provocat de-

cesul a 593 de persoane, în vreme 
ce alte 1.271 de persoane au fost 
rănite, unele dintre ele grav. La 
Galaţi, s-a vorbit despre 34 de 
morţi şi despre un număr de ră-
niţi estimat la 40-130 de persoa-
ne. La Tecuci, numărul celor care 
şi-au pierdut viaţa a fost de 19, iar 
rănite au fost alte 20 de persoane. 
În Capitală, cutremurul a dus la 
prăbuşirea blocului Carlton, care 
avea o înălţime de 47 de metri, 
fi ind cel mai înalt bloc din Bucu-
reştiul interbelic. Sub dărâmătu-
rile fostei clădiri masive, salvato-
rii au găsit 140 de cadavre, dar şi 
zeci de supravieţuitori.

 Cutremurul din 1940 a dus la 
amânarea instalării de baze mi-
litare germane pe teritoriul Ro-
mâniei. De asemenea, inginerii 
au ajuns la concluzia că normele 
referitoare la calculul construc-
ţiilor din beton armat de la acea 
vreme nu prevedeau riscul seis-
mic, fi ind copiate după modelul 
german, acolo unde însă nu exis-
tă o zonă cu risc seismic. .

CEL MAI PUTERNIC CUTREMUR DIN ROMÂNIA, ÎN SECOLUL TRECUT  .  CATASTROFĂ

 TREI NOI 

CETĂŢENI 

DE ONOARE 

AI GALAŢIULUI
DECIZIE. Acordarea 

a trei titluri de „Cetăţean de 

onoare al municipiului Galaţi” a 

fost aprobată, marţi dimineaţă, 

în şedinţa extraordinară a 

Consiliului local. Astfel, va primi 

înalta distincţie Mihai-Cristian 

Tâmpeanu, sportiv cu performanţe 

deosebite la campionatele 

naţionale şi internaţionale de 

karate tradiţional, dar şi un apreciat 

antrenor. „Cetăţean de Onoare al 

Municipiului Galaţi“ va fi  şi poeta 

Florina Zaharia, preşedinta Uniunii 

Scriitorilor din România Filiala 

Galaţi - Brăila, editor, coordonator 

de proiecte culturale, promotoare 

a oraşului Galaţi. Titlul de Cetăţean 

de Onoare îi va fi  acordat post-

mortem şi lui Ionel Tămăşanu, fost 

antrenor de atletism, care în anul 

1997 a primit titlul de „antrenor 

emerit al sportului”, iar în 2004 

a fost decorat de preşedintele 

României cu Meritul Sportiv - 

clasa I. Decedat în ianuarie 2021, a 

lăsat în urmă performanţele foştilor 

săi atleţi de la Clubul Sportiv Şcolar 

Galaţi, în slujba căruia a stat peste 

40 de ani.   . A.M. 

Ca profesoară de limba fran-
ceză, Aurelia Bejan a format şi 
a îndrumat cu pasiune zeci de 
generaţii de tineri din Galaţi. Di-
agnosticată cu o boală gravă şi in-
ternată în spital pentru o opera-
ţie complexă, ea este cea care are 
nevoie acum de sprijinul nostru. 
Pentru că spitalele se confruntă 
cu o criză majoră de sânge, per-
soanele care doresc să o ajute pe 
fosta profesoară sunt rugate să 

doneze sânge la Centrul de Trans-
fuzie Sangvină Galaţi, cu menţiu-
nea că fac acest lucru ”pentru Au-
relia Bejan”. Indiferent de grupa 
de sânge pe care o aveţi, sângele 
pe care îl donaţi poate salva vieţi, 
în cel mai concret mod posibil. 
Centrul este situat pe strada Re-
giment 11 Siret nr. 48A, în apro-
pierea Parcului Viva.

Din sângele obţinut de la o sin-
gură persoană pot fi  salvate până 

la trei vieţi. Sângele şi produsele 
obţinute din el sunt folosite atât 
în transfuzii, cât şi în cazul inter-
venţiilor chirurgicale. Donarea 
nu este dureroasă şi are benefi cii 
dovedite pentru sănătate. Deşi 
vorbim de un act benevol, dona-
torul primeşte o serie de facilităţi 
în transportul public local, o zi 
liberă de la serviciu, la cerere, 
dar şi bonuri de masă. . Re-

mus Basalic

apel
O fostă profesoară din Galaţi are nevoie urgentă de sânge!

250,5768OO

gram aur

4,6758UU

franc elveţian gram

4,2688 UU
dolardola

4,9482UU

euro

Oraşul Panciu a fost u

afectat în proporţie de 

95 la sută

Harta distribuţiei victimelor cutremurului din 10 noiembrie 1940,  u

conform datelor din Georgescu si Pomonis, 2012
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Pandemia de COVID-19 
a omorât alţi aproape 
500 de români

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Aproape 7.600 de cazuri noi 

de infectare cu virusul SARS-

CoV-2 au fost raportate în 

România de duminică până luni 

dimineaţă, potrivit Grupului de 

Comunicare Strategică (GDS). 

În intervalul amintit, 487 de 

români infectaţi au murit, din 

cauza complicaţiilor provocate 

de COVID-19. Au fost efectuate 

64.775 de teste. Ieri, la ATI-

COVID erau internaţi 1.850 de 

bolnavi. 

De la începutul pandemiei şi 
până marţi, pe teritoriul Români-
ei au fost înregistrate 1.718.726 de 
cazuri de infectare cu noul coro-

navirus, dintre care 9.342 sunt ale 
unor pacienţi reinfectaţi, testaţi 
pozitiv la o perioadă mai mare de 
180 de zile după prima infectare. 
În total, 1.521.696 de pacienţi au 
fost declaraţi vindecaţi, însă alte 
51.483 de persoane diagnostica-
te cu infecţie cu SARS-CoV-2 au 
decedat.

„În intervalul 8.11.2021 (ora 
10,00) - 9.11.2021 (ora 10,00), au 
fost raportate 487 de decese (238 
de bărbaţi şi 249 de femei), din 
care 25 anterioare intervalului 
de referinţă, ale unor pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus, 
internaţi în spitalele din Alba, 
Arad, Argeş, Bacău, Bihor, Bo-
toşani, Brăila, Braşov, Buzău, 
Călăraşi, Caraş-Severin, Cluj, 
Constanţa, Covasna, Dâmbovi-

ţa, Dolj, Galaţi, Giurgiu, Gorj, 
Harghita, Hunedoara, Iaşi, Ilfov, 
Maramureş, Mehedinţi, Mureş, 
Neamţ, Olt, Prahova, Sălaj, Satu 
Mare, Sibiu, Suceava, Teleor-
man, Timiş, Vaslui, Vrancea şi 
Municipiul Bucureşti“, se ara-
tă în comunicatul transmis de 
GDS.

Din totalul deceselor înregis-
trate, unu a fost la categoria de 
vârstă 20-29 ani, trei la categoria 
de vârstă 30-39 ani, 19 la cate-
goria de vârstă 40-49 ani, 38 la 
categoria de vârstă 50-59 ani, 118 
la categoria de vârstă 60-69 ani, 
149 la categoria de vârstă 70-79 
ani şi 159 la categoria de vârstă de 
peste 80 ani. 452 dintre decesele 
înregistrate sunt ale unor paci-
enţi care au prezentat comorbi-

dităţi, 29 de pacienţi decedaţi nu 
au înregistrat comorbidităţi, iar 
pentru şase pacienţi decedaţi nu 
au fost raportate comorbidităţi 
până în prezent. Au fost raporta-
te 25 de decese anterioare inter-
valului de referinţă, survenite în 
judeţele Argeş, Galaţi şi Iaşi, în 
luna octombrie 2021. În interva-
lul de referinţă au fost raportate 
462 de decese.

 Din totalul de 487 de pacienţi 
decedaţi, 443 erau nevaccinaţi şi 
44 vaccinaţi. Cei 44 de pacienţi 
decedaţi vaccinaţi aveau vârste 
cuprinse între grupele de vârstă 
40-49 de ani şi peste 80 de ani. 
42 dintre pacienţii decedaţi vacci-
naţi prezentau comorbidităţi, iar 
pentru doi pacienţi nu au fost ra-
portate comorbidităţi. .

ÎNTR-O SINGURĂ ZI  .  CORONAVIRUS

În secţiile În secţiile   uu

de Terapie de Terapie 

Intensivă Intensivă 

situaţia situaţia 

continuă să continuă să 

fi e criticăfi e critică

Delegaţiile PNL, PSD şi UDMR 
s-au reunit, marţi, pentru prima 
rundă ofi cială a negocierilor. 

Delegaţiile au fost conduse de 
preşedinţii partidelor. Echipele 
de negociere au discutat despre 

programul de guvernare. Întru-
nirea ofi cială dintre PNL, PSD şi 
UDMR a avut loc la Palatul Parla-
mentului, potrivit news.ro. 

Delegaţia PNL a fost condusă 
de Florin Cîţu, care a fost însoţit 
de Lucian Bode, Gheorghe Flutur, 
Dan Vîlceanu, Iulian Dumitres-
cu şi Rareş Bogdan. Florin Cîţu 
a declarat, la intrarea în sala de 
şedinţă, că se discută despre pro-
gramul de guvernare. Întrebaţi 
dacă echipa de negociere a votat 
în şedinţa PNL începerea negoci-

erilor cu PSD, Iulian Dumitrescu 
a spus: „Toţi pentru!“.

Delegaţia PSD a fost condu-
să de Marcel Ciolacu, alături de 
care s-au mai afl at Gabriela Firea, 
Vasile Dîncu, Sorin Grindeanu şi 
Paul Stănescu. Marcel Ciolacu a 
anunţat, anterior, că se va lucra 
la armonizarea programului de 
guvernare al celor două partide.

Delegaţia UDMR a fost forma-
tă din Kelemen Hunor, Tancos 
Barna, Cseke Atilla şi Csoma Bo-
tond. . R.M.

discuţii
Prima rundă ofi cială a negocierilor pentru formarea noului guvern

Jumătate 
dintre români, 
vaccinaţi   
anul acesta

 „BLAGA, ÎNTRE 

LEGIONARI 

ŞI COMUNIŞTI“
CARTE. Volumul „Blaga, 

între legionari şi comunişti“, 

pentru care Marta Petreu a fost 

laureată cu premiul „Scriitorul 

anului“ de Uniunea Scriitorilor 

din România, a apărut în 

colecţia „Plural“ a editurii 

Polirom şi în ediţie digitală. 

Premiul i-a fost decernat 

autoarei la Iaşi, vineri, în 

cadrul Galei Scriitorilor Anului 

2021, organizate de Uniunea 

Scriitorilor din România. Marta 

Petreu a fost premiată ex-aequo 

cu Daniel Cristea-Enache, 

acesta pentru volumul „Linia de 

contur“ (editura Spandugino). 

Marta Petreu a primit pentru 

acelaşi volum şi Premiul 

„Scriitorul lunii august 2021“, 

acordat de Uniunea Scriitorilor 

din România, precum şi Premiul 

„Tudor Vianu“ pentru întreaga 

operă de cercetare a culturii 

româneşti, oferit de Muzeul 

Naţional al Literaturii Române. 

În volumul de faţă, Marta Petreu 

cercetează zvonurile care au 

circulat şi circulă încă în mediul 

românesc, uneori şi în cel 

internaţional, despre orientarea 

politică extremistă - legionară, 

apoi şi comunistă - a lui Lucian 

Blaga. Poet, dramaturg şi fi losof, 

Blaga este cel mai complex 

autor din cultura românească 

a secolului al XX-lea. Zvonul 

despre legionarismul lui este 

cu atât mai surprinzător cu cât 

autorul, spre deosebire de alţi 

fi losofi  sau scriitori români, nu a 

făcut politică şi nu a scris texte 

politice.  . Remus Basalic 

PREDICŢIE. Preşedintele Comi-

tetului Naţional de Coordonare a Activităţilor 

privind Vaccinarea împotriva COVID-19, 

Valeriu Gheorghiţă, a declarat marţi că, dacă 

se menţine ritmul actual de vaccinare, până 

la fi nele anului vor fi  imunizaţi 8,5 milioane 

de români, dar a subliniat că această rată 

este „total insufi cientă“. Potrivit ofi cialului, 

în prezent, în platforma de programare s-au 

înscris peste 698.000 de persoane în vederea 

vaccinării cu una dintre cele trei doze. Pentru 

ca epidemia să poată fi  ţinută sub control, ar 

fi  necesară o rată de vaccinare de cel puţin 

70 la sută. . Remus Basalic
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Autobuz 
cu hidrogen, 
la Galaţi

Primăria Galaţi a transmis 
noi precizări privind atribuirea 
locurilor de parcare rezidenţiale: 
„procedura se face doar după fi na-
lizarea marcării și inscripţionării, 
în etape, pentru fi ecare zonă în 
parte. Precizăm că, potrivit regu-
lamentului aprobat de Consiliul 
Local prin HCL 337/24.06.2021, nu 
se pot primi dosare pentru atribu-
irea unor locuri de parcare afl ate 

în afara zonelor indicate. În plus, 
nu se vor accepta cererile depuse 
în afara perioadei anunţate pen-
tru fi ecare parcare de reședinţă 
în parte“, transmite administra-
ţia locală.

Conform Primăriei, anunţa-
rea deschiderii procedurilor de 
atribuire se face prin afi șare la 
intrare în imobilele care sunt 
arondate parcării de reședinţă, 

prin publicare în mass-media și 
pe site-ul www.primariagalati.
ro. Solicitările trebuie să respec-
te prevederile regulamentului, ce 
poate fi  consultat la adresa https://
bit.ly/3kj4Icd sau accesând codul 
alăturat. Cererile de contestaţie 
nu pot avea ca obiect completarea 
dosarului depus iniţial, procedu-
ra completării nefi ind prevăzută 
în regulament. . A.M.

important
Noi precizări privind atribuirea locurilor de parcare rezidenţiale

’
Sunt 69 de garaje 
din zona Spitalului 
Judeţean pentru care 
s-au transmis notifi că-
rile de desfi inţare pe 28 
octombrie 2021. În 20 
de zile de la confi rma-
rea de primire a notifi -
cării, posesorii garajelor 

trebuie să le desfi inţeze.

PRIMĂRIA                                                  
MUNICIPIULUI GALAŢI

Se demolează garajele 
de lângă Spitalul Judeţean

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Galaţiul se pregăteşte să 

scape de o nouă baterie de 

garaje. Este vorba despre 69 de 

construcţii provizorii ridicate în 

Micro 19, de-a lungul gardului 

Spitalului Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei“ Galaţi. Una 

dintre coşmelii a dispărut deja, 

altele au rămas fără acoperiş, 

iar alte câteva erau golite de zor 

de obiectele adunate acolo de 

cei care le deţineau, pentru a 

putea fi  demolate. 

Sub ploaia măruntă de marţi 
dimineaţă, în Micro 19, zona 
Spitalului Judeţean, câţiva gălă-
ţeni îşi goleau de zor garajele de 
obiectele pe care le-au tot depo-
zitat acolo de-a lungul anilor. Un 
garaj a dispărut deja, altele au ră-
mas fără acoperiş, fără porţi ori 

fără amenajările gospodăreşti 
făcute ca la ţară: curte cu boltă 
de viţă-de-vie şi gard metalic care 
împrejmuia curticica. 

Cei care treceau prin zonă 
comentau întrebător: „A înce-
put marea demolare?“. În con-
trast cu garajele care se pregă-
teau să dispară, alte asemenea 
construcţii erau neatinse. Pe 
uşile lor erau lipite notifi cările 
transmise de Primăria munici-
piului Galaţi, unele documente 
fi ind rupte, altele neatinse. Sunt 
actele prin care municipalitatea 
denunţă unilateral contractele 
pentru terenul ocupat de garaje 
şi le pune în vedere posesorilor 
să desfi inţeze construcţiile care 
formează bateria de garaje din 
Micro 19, Spitalul Judeţean - blo-
curile L1 - L2 - L3 - L4. Nepăsător 
la tot şi toate, un garaj cu fi rmă 
de sifonărie îşi vedea mai departe 
de clienţi şi de afacere. 

Nu mai puţin adevărat este 
că, în vara trecută, unul dintre 
aceste garaje devenise un ade-
vărat sediu de campanie pentru 
PPU-SL, noul partid politic con-
dus de Picu Apostol Roman, fost 
viceprimar al Galaţiului şi actu-
al director al Cantinei de Ajutor 
Social. Deţinătorul respectivei 
coşmelii nu se sfi ise să pună 
panoul cu sigla de partid şi nu-
mele liderilor gălăţeni pe gardul 
curţii garajului, aşa cum puteţi 
vedea în imaginile surprinse la 
acel moment.

 Ce spune Primăria 
„Sunt 69 de garaje din zona de 

la Spitalul Judeţean pentru care 
s-au transmis notifi cările de des-
fi inţare pe 28 octombrie 2021. În 
20 de zile de la confi rmarea de 
primire a notifi cării, posesorii 
garajelor trebuie să le desfi inţe-
ze. La acest moment, încă mai 

vin confi rmări de primire a 
notifi cărilor transmise de către 
Poliţia Locală“, ne-a transmis, 
la solicitarea noastră, Biroul de 
Presă al administraţiei locale. 

Am fost curioşi ce anume se 
va realiza în locul acestor con-
strucţii parazitare, mai ales că 
în spatele lor se ridică noua par-
care a Spitalului Judeţean şi vii-
toarea prosectură (morgă - n.r.). 
Am afl at că desfi inţarea garaje-
lor face parte din proiectele de 
regenerare şi modernizare urba-
nă a cartierelor gălăţene, dema-
rate de Primăria Galaţi, despre 
care aţi putut citi deja în „Viaţa 
liberă“. 

Partea proastă este că unul 
dintre gălăţenii care are garaj 
aici este proprietar atât pe teren, 
cât şi pe construcţie. Prin urma-
re, cel puţin deocamdată, con-
strucţia respectivă rămâne nea-
tinsă...  . Foto Anca Melinte

CONSTRUCŢIILE PARAZITARE FAC LOC REGENERĂRII URBANE  .  MICRO 19

TEST. Un autobuz alimentat cu hidro-

gen, adus de Solaris Bus & Coach, lider 

european în producţia de vehicule electrice 

pentru transport public, va fi  prezentat astăzi 

la Galaţi, în faţa sediului Primăriei. Oraşul 

nostru este unul dintre cele 12 din ţară care 

vor testa, în premieră, autobuzul pentru 

transport în comun Urbino 12 cu hidrogen, în 

cadrul unui tur naţional, potrivit unui comu-

nicat al producătorului. Acesta îşi doreşte să 

familiarizeze  administraţiile locale cu cea mai 

nouă tehnologie de propulsie - hidrogenul, 

folosit ca sursă de energie complet curată. 

.  Anca Melinte
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fotbal
Schimbări de antrenori în marile campionate ale Europei

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cele mai importante campio-
nate de fotbal din Europa au bifat 
mai multe schimbări de antrenori 
în ultima perioadă, iar punctul 
culminant a fost bifat la capătul 
etapei din weekendul trecut, fi x 
înaintea pauzei determinate de 
meciurile echipelor naţionale.

Cea mai de răsunet mutare a 
gravitat în jurul celor de la FC Bar-
celona, echipă care de luni are un 
nou antrenor, în persoana lui Xavi 
Hernandez, fostul său jucător din 

perioada „extraterestră“, când 
Barca domina categoric fotbalul 
mondial. Barcelona l-a răscumpă-
rat pe Xavi cu 5 milioane de euro 
de la Al-Sadd (Qatar), acolo unde 
spaniolul a impresionat prin jo-
cul impus echipei sale, având şi 
rezultate extraordinare.

 În Anglia, Farke (Norwich) şi 
Smith (Aston Villa) sunt ultime-
le două „victime“ ale demiterilor, 
iar la Newcastle a fost ofi cial in-
stalat Eddie Howie, fost antrenor 
la Bournemouth, după ce „capul“ 
lui Steve Bruce căzuse de câteva 
etape. Lampard este favorit să o 

preia pe Norwich, echipă afl ată în 
coada clasamentului, iar Gerrard 
este opţiunea numărul 1 pentru 
Aston Villa.

 În Bundesliga, Wolfsburg este 
în căutarea unui nou antrenor, 
după demiterea olandezului Van 
Bommel, cu toate că interimarul 
a reuşit trei victorii într-o săptă-
mână. Un mare fost fotbalist va 
lua drumul campionatului italian. 
Este vorba despre Andrei Şevcenko, 
care o va antrena pe Genoa, după 
ce a pregătit cu succes Dinamo 
Kiev şi reprezentativa Ucrainei, în 
cariera sa de până acum. .

CS Municipal Arcada,
al doilea examen
cu o echipă din Cehia
GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro  

 A trecut circa o lună de 

la precedentele meciuri 

continentale, contra campioanei 

Cehiei, în Liga Campionilor, iar 

astăzi echipa gălăţeană are un 

nou examen cu o echipă din 

aceeaşi ţară. 

Mai întâi a fost Karlovarsko 
Karlovy Vary, care a eliminat 
formaţia noastră din prima com-
petiţie europeană, iar acum Ar-
cada va întâlni tot o formaţie de 
top din Cehia. De această dată, 
adversară este LVI Praga, iar con-
fruntarea - în dublă manşă - are 
loc în CEV Cup. 

 „Avem un examen difi cil“ 
Stafful tehnic al echipei noas-

tre campioane s-a preocupat in-
tens pentru a obţine cele mai im-
portante informaţii despre noul 
adversar.

„Vor fi  două meciuri grele, 
foarte importante, pentru acce-
derea în turul următor al CEV 
Cup. Echipa din Praga face parte 
din grupul celor mai puternice 
din această ţară, iar noi va tre-
bui să ne prezentăm fără greşeală 
pentru a o putea învinge. Avem 
nevoie de un succes clar pentru 
a ne uşura misiunea din meciul 
retur, de peste o săptămână. Pra-
ghezii au un succes în faţa celor 
de la Karlovarsko, obţinut înainte 
de a veni la Galaţi - scor 3-2, chiar 
pe terenul acestora, iar acest lu-
cru spune multe“, ne-a declarat 
antrenorul  Sergiu Stancu .

Adversara noastră de astăzi 
practică un volei de calitate, 
iar în clasamentul la zi al cam-
pionatului ceh ocupă locul al 
treilea. LVI Praga se bazează pe 
un lot valoros, alcătuit din ju-
cători proveniţi din campiona-
tele Serbiei, Ucrainei, Canadei 
şi Australiei.

 Şi Arcada 
are argumente puternice 

Gălăţenii de la CSM Arca-
da se află într-o foarte bună 
formă sportivă, aceasta fiind 
demonstrată, fără echivoc, în 
ultima confruntare din cam-
pionat. Cu câteva zile în urmă, 
au învins-o, foarte clar, cu 3-1, 
pe Dinamo Bucureşti, principa-

la contracandidată la şefie. Şi 
acest lucru s-a petrecut chiar 
pe terenul bucureştenilor, iar 
maniera în care s-au impus a 
fost una excelentă, cu finaluri 
de set la 15 şi chiar la 10. După 
acest meci, au fost efectuate 
cinci antrenamente tari. Toa-
tă lumea este aptă de joc, iar 
băieţii se gândesc să obţină un 
succes clar.

După cum s-au petrecut lu-
crurile în acest început de se-
zon, meciul de astăzi ar putea 
debuta cu „sextetul“ de bază: 
Raici, Bala, Sestan, Talpă, Ran-
gel, Bissette - Kantor (libero). Cu 
siguranţă, aceştia vor fi  spriji-
niţi, la nevoie, de ceilalţi jucă-
tori din lot: Toro, Teleleu, Raţă, 

Butnaru, Darlaczi, Cristudor şi 
nou-venitul Sobirov. 

 Arbitri - din Belarus 
şi Turcia 

Partida din această seară, de 
la Sala Sporturilor "Dunărea“, de 
la ora 18:00, va fi  condusă de un 
arbitru din Belarus - Konstantin 
Asipciuc, secondat de Meryem 
Tekol Pelenk, din Turcia, iar ob-
servator a fost desemnat românul 
Silvian Lungu. Meciul va putea fi  
urmărit live video pe contul ofi ci-
al de Facebook al CSM Arcada. 

De precizat şi faptul că echipa 
din Praga a sosit la Galaţi de luni 
seară, iar ieri a efectuat antrena-
mentul ofi cial dinaintea parti-
dei.  . 

DIN NOU ÎN ARENA INTERNAŢIONALĂ  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 HALTERE. S-au împlinit 

37 de ani de la Jocurile Olimpice 

de la Los Angeles, unde gălăţeanul 

nostru Nicu Vlad devenea, pentru 

prima dată, campion olimpic la 

haltere. Cu acest prilej, „voinicul“ 

din Piscu, ajuns la vârsta de 58 

de ani, a stabilit şi trei recorduri 

olimpice. A fost doar începutul unui 

lung şir de performanţe olimpice, 

mondiale şi europene.

RUGBY. Turul campionatului 

celui de-al doilea eşalon de rugby 

a fost întrerupt o perioadă, pentru 

pregătirea selecţionatei Under 20 

în vederea participării la Campio-

natul European. Gălăţenii de la CS 

Municipal mai au de susţinut două 

partide din prima parte a campiona-

tului, cu RC Griviţa Bucureşti (27 no-

iembrie), în deplasare, şi acasă cu 

Bucovina Suceava (4 decembrie).

TENIS. Tecuceanul Rareş 

Rugină a ajuns până în semifi nalele 

Circuitului Naţional de tenis Under 

14 de la Bistriţa, a IV-a ediţie a 

„Cupei Centana“, obţinând urmă-

toarele rezultate: 6-2, 6-0 cu Patrick 

Popa (Alfa Deva), 6-0, 6-0 cu Matei 

Crişan (Winner TC), 6-1, 6-0 cu 

Dragoş Mone (C.S.M.Reşiţa) şi 2-6, 

0-6 cu Matei Todoran (Transilvania 

Cluj), cel care a câştigat selecţia. În 

turneul fetelor, Narcisa Marcu (Dacia) 

a înregistrat două victorii şi o înfrân-

gere: 6-3, 6-1 cu Iustina Grădinariu 

(Coreco Iaşi), 7-5, 6-2 cu Anastasia 

Munteanu (Altius Tenis) şi 6-4, 2-6, 

0-4 cu Simona Roşu (CS Elite). 

Nicu Vlad 
a atins 
„borna 58“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul, 
parteneriat 
pentru copii 
şi juniori

FOTBAL. Suporter Club Oţelul Galaţi, 

entitatea continuatoare a identităţii Oţelului (fosta 

câştigătoare de campionat şi supercupă), a în-

ceput să se axeze şi pe dezvoltarea Centrului de 

copii şi juniori. Una dintre primele măsuri a fost cea 

de a realiza un parteneriat cu Liceul cu Program 

Sportiv, pentru a le oferi continuitate celor mai 

talentaţi copii din cadrul echipelor de juniori ale 

LPS, conform unui comunicat transmis de către 

gruparea roş-alb-albastră. De asemenea, s-a 

ajuns la un numitor comun şi cu alte două cluburi 

din oraş, Şoimii Dunăreni şi ACS Lider Sportiv, 

urmând ca şi alte entităţi să se alăture proiectului, 

în timp. . Florin Radu
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O brutărie din Pechea, 
pe noua listă a marilor 
contribuabili gălăţeni
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală (ANAF) 

a stabilit, recent, noua listă 

a marilor contribuabili, care 

se va aplica de la 1 ianuarie 

2022. Aceasta cuprinde 3.364 

de fi rme din toată ţara, 39 

dintre ele fi ind din Galaţi, și 

care vor fi  administrate direct 

de București, prin Direcţia 

Generală de Administrare a 

Marilor Contribuabili. Pe lângă 

„clasicii“ mari contribuabili 

gălăţeni (gen Liberty, Damen, 

Arabesque, Arcada, Mairon 

etc.), pe noua listă au intrat și 

nume surprinzătoare sau mai 

puţin cunoscute publicului larg 

din Galaţi. Printre acestea se 

numără o brutărie-patiserie din 

Pechea (Agromysmoni), o fi rmă 

de comerţ cu amănuntul din 

Tecuci (Vidafan SRL), Autogara 

Metropoli, Carul cu Bere, o 

fi rmă de reciclare din Braniștea 

(Iulicris Recycling) și, un alt 

exemplu, Cipșor Construct 

(care fabrică uși și ferestre din 

metal). 

Reclasifi carea companiilor din 
România a fost rezolvată parţial, 
săptămâna trecută, de ANAF, 
după ce s-a stabilit prin ordin 
lista marilor contribuabili ce se 
aplică de la 1 ianuarie 2022. Do-
cumentul apare în contextul în 
care regulile încadrării la catego-
ria marilor contribuabili au fost 
ajustate. Potrivit autorităţilor, 
vor urma schimbări și în cazul 
listei contribuabililor mijlocii.

 Conform consultantului 
fi scal Adrian Benţa, citat de 
hotnews.ro, selectarea acestor 
mari contribuabili s-a realizat 
utilizându-se trei criterii de ana-
liză: specifi ce, de bază și de con-
tinuitate. În cazul criteriului de 
bază, o pondere de 50 la sută a 
avut-o cifra de afaceri, dar s-a luat 
în calcul și valoarea obligaţiilor 
fi scale declarate și a celor cu per-

sonalul. S-a mai ţinut cont și de 
situaţia juridică a fi rmelor, dacă 
se afl ă în procedura insolvenţei, 
dacă sunt declarate inactive, dacă 
provin din fuziunea sau reorga-
nizarea altui contribuabil mare, 
dacă sunt nou înfi inţate și dacă 
au investiţii de minimum 10 mi-
lioane de euro. 

 Siderurgia și navele 
nu mai sunt singurii piloni 
ai economiei Galaţiului 

În consecinţă, cifra de afaceri a 
respectivelor companii reprezin-
tă un criteriu important, dar nu 
decisiv. Așa se explică faptul că pe 
noua listă a marilor contribuabili 
gălăţeni, pe lângă colosul Liberty 
(cu cea mai mare cifră de afaceri 
netă din Galaţi, de 4,6 miliarde de 
lei), apare și Omsk Carbon Roma-
nia SRL, o fi rmă specializată în 
comerţul cu ridicata al produse-
lor chimice, cu o cifră de afaceri 
de „numai“ 35,7 milioane de lei, 
de peste 128 de ori mai mică decât 
a combinatului. 

 Nici existenţa profi tului nu 
pare o condiţie necesară pentru 
noii mari contribuabili. Combi-
natul Siderurgic Liberty este din 
nou exemplu, cu o pierdere de 
51,3 milioane de lei la sfârșitul 
lui 2020, cea mai mare din Ga-
laţi. Firme cu pierderi declarate 
la sfârșitul anului trecut mai 
sunt Alewijnse Marine (inginerie 
și consultanţă tehnică, cu o pier-
dere netă de 3,16 milioane de lei, 
la o cifră de afaceri netă de 155 
milioane de lei) și Belor Româ-
nia (comerţ cu produse chimice 
și îngrășăminte, pierdere de 7,6 
milioane de lei la o cifră de afaceri 
de 222 milioane de lei). 

 La fel, ordinul de mărime a 
profi tului viitorilor mari contri-
buabili este și el relativ, pe noile 
reguli ANAF. Astfel, printre cole-
gii de listă ai giganţilor Arabesque 
(profi t de 73,2 milioane de lei, la 
o cifră de afaceri de 2 miliarde 
de lei) și Damen (profi t de 22,5 
milioane de 
lei, la o 

cifră de afaceri de 806 milioane 
de lei), întâlnim și fi rme cu profi -
turi de nici jumătate de milion de 
lei, cum ar fi  Autogara Metropoli 
(cu activitate CAEN de comerţ cu 
ridicata al combustibililor și cu 
un profi t de 364.682 de lei) sau 
Vidafan SRL, cu adresa în Fun-
dătura Mihail Kogălniceanu din 
Tecuci (specializată în comerţ 
cu amănuntul, cu o cifră de afa-
ceri de 99 milioane de lei și un 
profi t de 356.650 de lei, cel mai 
mic dintre toate cele 39 de fi r-
me din Galaţi de pe lista marilor 
contribuabili). 

 O dovadă în plus că siderurgia 
și construcţiile de nave nu mai 
reprezintă principalii piloni ai 
economiei Galaţiului o aduce o 
fi rmă de recuperare a materiale-
lor reciclabile, Iulicris Recycling 
SRL din Braniștea, cu o cifră de 
afaceri uriașă, de 196 milioane de 
lei, un sfert din cea a șantierului 
naval Damen, și cu un profi t de 
peste 13 milioane de lei!

 Lista completă a noilor 
mari contribuabili 
gălăţeni 

Lista celor 39 de nume din 
Galaţi de pe noua listă ANAF a 
marilor contribuabili este urmă-
toarea, cu precizarea că rezulta-
tele fi nanciare prezentate sunt 
cele de la sfârșitul anului 2020, 
sume nete, disponibile pe site-ul 
Ministerului de Finanţe: 

 Agromysmoni Srl (Pechea, 
panifi caţie și patiserie, cifră de 
afaceri netă 76,2 mil. lei, profi t 
2,6 mil. lei), Alewijnse Marine Ga-
laţi (c.a. netă 155 mil. lei, pierde-
re 3,16 mil. lei), Anghel N.G. SRL, 
Apă Canal SA (c.a. 116 mil., pro-
fi t 7,8 mil.), Arabesque SRL (c.a. 2 
miliarde, profi t 73,2 mil.), Arcada 
Company SA, Autogara Metropo-
li, Baurom Construct SRL, Belor 
Romania (c.a. 222 milioane lei, 
pierdere 7,6 mil.), Carul cu Bere 

95 SRL (comerţ cu 
ridicata bău-

turi, c.a. 
netă 85 

mil., profi t net 3,5 mil.), Chorus 
Marketing and Distribution SRL 
(comerţ cu ridicata mașini și echi-
pamente, c.a. netă 184 mil. lei, 
profi t 5,2 mil.), Cipșor Construct 
SRL (fabricare uși și ferestre me-
tal, c.a. netă 87,9 mil., profi t 14,3 
mil.), Citadina ‘98, CNFR Navrom, 
Criomec (c.a. 94,3 mil., profi t 1,5 
mil.), DMT Marine Equipment, 
Doladela Company (fabricare 
produse metalice, c.a. netă 98,5 
mil. lei, profi t 4,13 mil.), Dyna-
mic Selling Group S.A. (engross, 
c.a. 157 mil., profi t 14,5 mil.), EW 
Logistics Express SRL (transpor-
turi rutiere de mărfuri, c.a. 86,7 
mil., profi t 1 mil.), Fierctc Sibel 
SRL (profi le la rece, c.a. 160 mil., 
profi t 5,5 mil.), Grande Gloria Pro-
duction (ambalaje plastic, c.a. 147 
mil., profi t 38,2 mil.), Iulicris Re-
cycling, Lemacons, Liberty Galaţi 
(c.a. 4,6 miliarde, pierdere 51,3 
mil.), Liberty Tubular Products 
Galaţi, Mairon SA, Mairon Tubes 
SRL, Next Energy Partners, No-
mis 2003 SRL (construcţii, c.a. 101 
mil., profi t 20,7 mil.), Omsk Car-
bon Romania SRL, Phoenix Slag 
Services (recuperare materiale 
reciclabile, c.a. 91 mil., profi t 21 
mil.), Prutul SA, AFDJ, Șantierul 
Naval Damen (c.a. 806 mil., profi t 
22,5 mil.), Staer International (c.a. 
87 mil., profi t 5,7 mil.), Tancrad, 
Transurb (c.a. 73,4 mil., profi t 5 
mil.), Utchim Steel SRL (comerţ 
cu ridicata materiale și minere-
uri metalice, c.a. 109 mil., profi t 
493.680 lei), Vidafan SRL.

 Toate aceste fi rme intră, de la 
1 ianuarie 2022, în administra-
rea Direcţiei Generale de Admi-
nistrare a Marilor Contribuabili, 
lucru care implică și avantaje, 
dar și responsabilităţi fi nanciar-
contabile suplimentare. Așa cum 
ne-a spus unul dintre contabilii 
recunoscuţi din Galaţi, banii lor 
tot la bugetul general consolidat 
ajung, dar, din punct de vedere 
fi scal, nu se vor mai chinui cu 
sfi nţii de la Galaţi, ci vor discu-
ta direct cu Dumnezeul de la 
București. .

39 DE FIRME DIN GALAŢI VOR FI ADMINISTRATE FISCAL DIRECT DE BUCUREȘTI  .  EXCLUSIV

 EŞALONAREA 

SIMPLIFICATĂ 

A DEVENIT 

PERMANENTĂ
PROCEDURĂ. Eșa-

lonarea simplifi cată a devenit 

permanentă începând din luna 

octombrie, prin OG 11/2021. Marţi, 

9 noiembrie, a fost publicată în 

Monitorul Ofi cial și procedura 

ANAF de acordare a acesteia. 

Eșalonarea simplifi cată se aplică 

obligaţiilor fi scale principale și 

accesoriilor restante, administrate 

de organul fi scal central, a căror 

vechime este de maximum 12 

luni anterioare depunerii cererii 

și nestinse până la data eliberării 

certifi catului de atestare fi scală, 

pentru care debitorii pot depune 

cereri de eșalonare la plată. 

Eşalonarea la plată se acordă de 

către organul fi scal, pe o perioadă 

de cel mult 12 luni, prin emiterea 

deciziei de eşalonare la plată 

a obligaţiilor fi scale, la care se 

anexează grafi cul de plată care 

cuprinde rate lunare, în funcţie 

de numărul de luni de eșalonare 

aprobat. Perioada de eşalonare 

la plată acordată nu poate fi  mai 

mare decât perioada solicitată de 

debitor.  . C.L. 
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 • Cofetari, patiseri, spălă-

tor vase. Tel. 0729881701. 

(270997) 

 Primaria Comunei  Mastacani 

organizează concurs 

pentru ocuparea funcţiei publice 

de execuţie vacante de 

Inspector clasa I, 
grad profesional Debutant 

in cadrul Compartimentului 

Stare Civila, Resurse Umane si 

Urbanism. Proba scrisa se va 

desfasura in data de 13.12.2021, 

ora 10,00 la sediul Primariei com. 

Mastacani. Dosarele se depun in 

perioada  10.11.2021 – 29.11.2021, 

ora 15,00, la sediul instituţiei. 

Detalii la nr. de tel. 0236346576, 

e-mail: 

mastacaniprimarie@yahoo.com, 

www.comunamastacani.ro.

PRF MP 001316

 • Firmă construcţii reţele elec-

trice angajează coordonatori 

lucrări electrice. 0743306136. 

(271003) 

 • Firmă construcţii reţele electri-

ce angajează asistent manager. 

0743306136. (271004) 

 • Firmă construcţii reţele electrice 

angajează devizist. 0743306136. 

(271005) 

 • SC CHIMSIDER angajează 

electrician poduri rulante. 

Tel. 0754982865. (271006) 

 • Angajăm brutari, modelatori 

covrigi, patiseri, cocător, cu ex-

perienţă. Salariul atractiv- f.bun. 

Tel. 0743419753 (271020) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

Societate comercială 
angajează

 TUBULATORI
 LĂCĂTUŞI

construcţii navale 
şi metalice
 SUDORI

pentru lucrări 
în şantier VARD TULCEA.
Oferim contract de muncă 
perioadă nedeterminată, 

salariu atractiv.
Telefon 0746 052 052/ 

0741 244 157,
L-V între orele 08:00-16:00.

PRF MP 001314

• Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI. Dacă ai califi carea ne-
cesară și experienţă de minim 2 
ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270860) 

PRF MP 001311

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (270926) 
PRF MP 001313

 • Societate comercială angajea-

ză lucrători în construcţii pentru 

Germania. Telefon 0743829288. 

(270935) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324. (270938) 

 • Firmă de curăţenie angajea-

ză operator/ operatoare cură-

ţenie, posesor permis cat.B. 

Tel. 0756680930, 0737850850. 

(270967) 

 • Angajăm bucătăreasă califi ca-

tă, cu sau fără experienţă. Relaţii 

la nr. de telefon 0728032511. 

(271022) 

 • SC angajează vulcanizator 

autoturisme+ camioane. Tel. 

0753097240. (271026) 

 • SC angajează muncitori necali-

fi caţi, terasamente gaze, cu plata 

la zi. Tel. 0754376129. (271032) 

 • SC angajează schelari califi caţi 

sau necalifi caţi cu posibilitate de 

califi care. Telefon 0742342787. 

(271035) 
PRF MP 001312

 • Angajez şofer TIR Danemarca 

transport containere, cazare zil-

nic, condiţii foarte bune de mun-

că. 0751247544 (271061) 

 • Complex INN Carpatin SRL 

Galati angajeaza 1 camerista si 1 

maseuza vorbitoare de limba en-

gleza. CV-urile se depun la hotel-

carpatinn@gmail.com (271077) 

 • Societate comercială angajea-

ză şoferi categoria C+E, sudori 

electric şi autogen. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0753330329. (271089) 

 • Centrul Financiar - Creșe Galaţi 

organizează concurs, pentru 

ocuparea următoarelor posturi 

vacante (personal contractual), 

perioadă nedeterminată: -infi r-

mieră, două (2) posturi, -îngriji-

tor spaţii, două (2) posturi -spă-

lătoreasă, un (1) post. Condiţiile 

specifi ce necesare în vederea 

participării la concurs și a ocu-

pării funcţiilor contractuale sunt: 

Infi rmieră: - studii: - absolvenţi de 

liceu, - curs de infi rmiere absolvit 

organizat de Ordinul Asistenţilor 

Medicali Generaliști, Moașelor 

și Asistenţilor Medicali din 

Romania sau curs de infi rmiere 

organizat de furnizori autorizaţi 

de Ministerul Muncii, Familiei și 

Protecţiei Sociale, cu aprobarea 

Ministerului Sănătăţii- Direcţia 

Generală Resurse Umane și 

Certifi care; -curs de igienă ab-

solvit, valabil la data înscrierii, 

sau să facă dovada înscrierii la 

un curs de igienă; -certifi cat pen-

tru integritate comportamentală, 

valabil. - vechime în specialitate: 

nu se solicită. Îngrijitor spaţii: - 

studii: - minimum studii generale 

absolvite, -curs de igienă absol-

vit, valabil la data înscrierii, sau să 

facă dovada înscrierii la un curs 

de igienă; - vechime în speciali-

tate: nu se solicită. Spălătoreasă: 

- studii: - minimum 10 clase ab-

solvite, -curs de igienă absolvit, 

valabil la data înscrierii, sau să 

facă dovada înscrierii la un curs 

de igienă; - vechime în speciali-

tate: nu se solicită. Concursul se 

desfașoară la sediul Centrului 

Financiar - Crese, din Galati, str. 

Portului, nr. 57, în incinta Liceului 

Tehnologic General de Marină 

”Nicolae Dumitrescu Maican’’, în 

perioada 24.11.2021-15.12.2021. 

Candidaţii vor depune dosarele 

de participare la concurs la se-

diul Centrului Financiar -Crese 

din Galati, str. Regimentul 11 

Siret, nr. 33-A, până la data de 

24.11.2021, ora 12:00, de luni 

până joi în intervalul orar 09:00 – 

13:00, iar vineri în intervalul orar 

09:00 – 12:00. Relaţii suplimen-

tare la sediul Centrului Financiar 

- Crese,din Galati, Regimentul 

11 Siret, nr. 33-A, telefon 

0236.410449, 0771/415248 în in-

tervalul orar 09:00-13:00, e-mail. 

cfcrese@yahoo.com. (271096) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră A8, etaj IV, 

Ţig.I. 0722156796. (271059) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament una cameră. 

Telefon 0766310369. (270894) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (270993) 

 • Vând apartament 2 came-

re, zona Tribunal. 0724402207 

(271049) 
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

Oferim gratuit cazare pentru maximum 6 luni.• 
Se cere limba italiană, minimum nivel B1, dar oferim gratuit • 
şi cursuri de limba italiană.
Oferim cursuri pentru pregătire la examenul de înscriere la • 
Colegiul Asistenţilor Medicali din Italia, iar taxele pentru 
înregistrare sunt rambursabile.
Biletul de avion este oferit rambursabil.• 
Salariul extrem de avantajos.• 
Ore suplimentare plătite.• 
Solicităm diplomă şi înscrierea la OAMMR, traduse şi legalizate • 
şi certifi catul de membru, certifi catul de conformitate şi cel de 
onorabilitate Good Standing. 

SOS FAMIGLIA   caută
ASISTENŢI MEDICALI GENERALIŞTIASISTENŢI MEDICALI GENERALIŞTI
pentru un cămin (RSA) în nordul Italiei, oraşul Cremonapentru un cămin (RSA) în nordul Italiei, oraşul Cremona

Pentru mai multe informaţii apelaţi 00393293549925 
sau trimiteţi e-mail la cristina.toader78@gmail.com

PRF MP 001315
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, termen lung. Telefon 

0766310369. (270895) 

 • Chirie 1p, 700 lei+ garanţie, con-

diţii bune, gaze, internet, termen 

lung. 0759163398. (271047) 

 • 3 mobilate, utilate complet, BR-

uri, 350E negociabil. 0721236643. 

(271094) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial 

amenajat, etaj 1, 135 mp. Tel. 

0736640723 (271071) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste colon 

iritabil, fi cat gras, prostată, 

psoriazis, antifumat, hemoroizi. 

0726561232 (271030) 

 • Vând loc de veci cimiti-

rul Eternitatea. 0774004260. 

(271063) 

 • Vând pui ciobănesc caucazi-

an din părinţi foarte buni pen-

tru pază. 600 lei. 0722.576756. 

(271068) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Construim, curăţăm sobe, ame-

najări interioare. 0742583876. 

(271011) 

 • Firmă autorizată de construcţii 

executăm lucrări oriune de con-

strucţii, fără fi nisaje interioare. 

Telefon 0756767605, 0741338507 

(271067) 

 • SC execută construcţii case 

la roşu, fundaţii. 0746819395 

(271093) 

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meseri-

ile de Tubulator Naval și Lăcătuș 

Constructor Naval cu durată de 

6 luni. Transport asigurat, bonuri 

de masă, prime și salariul prevă-

zut în contract atât pe perioada 

cursului cât și după. Dacă ai 

minim 10 clase sau școala pro-

fesională: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (270861) 

 MEDITAŢII  

 • Profesor de matematică, cu 

experienţă, meditez avantajos 

orice nivel. Tel. 0733540363. 

(270908) 

 PIERDERI 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re fi scală SC Johnale Dynamics 

SRL, J17/1087/2020. Se declară 

nul. (271092) 

 DIVERSE  

 • Societatea Agrogal SA anunta 

publicul interesat asupra decizi-

ei APM Galati de incadrare fara 

evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic Zonal “Construire 

Ferma 3 cabaline” cu ampla-

samentul in municipiul Galati, 

Tarla 93, parcela 329, judetul 

Galati. Motivele care au stat 

la baza luarii acestei decizii au 

fost: - in conformitate cu H.G. nr. 

1076/2004, art 11 si luand in con-

siderare criteriile pentru deter-

minarea efectelor semnifi cative 

potentiale prevazute in Anexa 1 

a aceluiasi act normativ, imple-

mentarea obiectivelor planului 

nu prezinta efecte probabile ne-

Primăria Municipiului Galaţi aduce la cunoştinţă pu-

blică proprietarilor de vehicule care din anumite motive 

le-au abandonat pe domeniul public sau privat al mu-

nicipiului Galaţi că în conformitate cu  prevederile art. 6 

din Legea nr. 421/2002 modifi cată și completată „privind 

regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandona-

te pe terenuri aparţinând domeniului public sau privat al 

statului ori al unităţilor admininstrativ teritoriale.”, au obli-

gaţia de a le ridica în termen de cinci zile de la publicarea 

anunţului:

ANUNŢ

Nr Vehicul
Marca

Culoare Număr 
de 

înmatri-
culare

Locaţia 
unde a fost 
identifi cat 
vehiculul

1 PEUGEOT negru CB 9097 
AC

Str. Fagului, 
bloc 11E

2 ROVER verde AG 794 
CV

B-dul. Dună-
rea, bloc B3

3 DACIA gri Fără B-dul. Dună-
rea, bloc E4

Persoanele interesate pot solicita informaţii supli-

mentare apelând numerele de telefon 0336102112 sau 

0336102115  în zilele de luni – joi, orele 8,00 - 16,30 şi 

vineri: 8,00 – 14,00.

PRF MP 001317

ANUNŢ

U.A.T. Comuna Braniștea, titular al planului 

„Plan Urbanistic General – Actualizare Comuna 

Braniștea”, anunţă publicul interesat asupra defi nitivării 

Raportului de mediu și organizarea dezbaterii publice 

a acestuia în data de 11.01.2022 la ora 13,00 la Căminul 

Cultural Braniștea sat Braniștea.

Raportul de Mediu se găsește pe site-ul A.P.M. Galaţi la 

secţiunea: Reglementări-Avizul de mediu-Documentaţii 

procedura SEA si EA – Rapoarte de mediu si studii 

de evaluare adecvata.

Observatiile si sugestiile vor fi  transmise pe adresa de 

e-mail a APM Galati offi ce@apmgl.anpm.ro, pana la data 

de 11.01.2022.

PRF MP 001318

gative asupra factorilor de mediu 

si asupra zonei din vecinatatea 

amplasamentului studiat, - pla-

nul intra sub incidenta art. 28 din 

OUG nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, con-

servarea habitatelor naturale, a 

fl orei si faunei salbatice, apro-

bata cu modifi cari si completari 

prin Legea nr. 49/2011, intrucat 

amplasamentul se supraune cu 

ROSPA0121 Lacul Brates. - in 

urma completarii listei de control 

aferenta etapei de incadrare in 

procedura de evaluare adecvata 

conform Ord. MMP nr. 19/2010 

pentru aprobarea Ghidului me-

todologic privind evaluarea 

adecvata a efectelor potentia-

le ale planurilor sau proiectelor 

asupra ariilor natural protejate 

de interes comunitar, rezulta ca 

planul nu este susceptibil de a 

avea un impact negativ semnifi -

cativ asupra speciilor de pasari 

de interes comunitar pentru care 

a fost desemnata aria natura-

PRF PVL 000032

ANUNŢ
Consiliul de Administratie al Straduinta S.C.M. Tecuci 

convoaca Adunarea Generala Extraordinara 

a membrilor cooperatori la data de 24.11.2021, ora 13.00 

in Complex Unirii cu urmatoarea ordine de zi:

1. Aprobarea reducerii capitalului social ca urmare 

a retragerii partilor sociale de catre membrii cooperatori retrasi 

prin iesirea la pensie sau din alte motive.

2. Aprobarea majorarii capitalului social prin subscrierea 

de parti sociale de catre membrii cooperatori existenti 

in societate si de catre membrii cooperatori nou cooptati.

 3. Aprobarea hotararilor Adunarii Generale Extraordinare.

PRF MP 001319

 ADUNĂRI 

 GENERALE

la protejata ROSPA0121 Lacul 

Brates. Observatiile publicului 

se vor primi la APM Galati, prin 

e-mail la adresa offi ce@apmgl.

anpm.ro, in termen de 10 zile ca-

lendaristice de la data publicarii 

anuntului. (271084) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 DECESE  

 • Cu sufl etele cernite şi inimile 

îndurerate, plângem 

dispariţia fără de veste 

a soţului şi tatălui nostru, 

învăţător 

CONSTANTIN I. COSTICĂ. 

A fost dascălul multor gene-

raţii din comuna Cuca, toată 

viaţa membru activ al comu-

nităţii, şi un familist desăvâr-

şit. Vei rămâne în sufl etele şi 

inimile noastre cât vom trăi. 

Drum lin în lumină, dragul 

nostru. Sofi a, fi icele, ginerele 

şi nepoţii. (271097) 

 • A fost un privilegiu să faci 

parte din viaţa noastră! Te 

vom păstra în sufl et cu toa-

te amintirile frumoase pe 

care ni le-ai dăruit. Drum 

lin către veşnicie, naşa 

noastră dragă, CRISTEA 

VERGINICA. Cu recunoş-

tinţă, Dana şi Emil, Adrian 

şi Adina Anghel, Nicoleta 

Pinchard. (271080) 

 • Compasiune şi sincere 

condoleanţe. Suntem 

alături de familia îndurerată, 

în aceste momente de triste-

ţe şi grea încercare, pricinui-

te de trecerea în nefi inţă 

a unchiului nostru, 

AUREL DOBRESCU. 

Familia Pandelea. (271083) 

 • Regrete eterne! Nu te vom 

uita niciodată, DRAGOMIR 

IONEL. Familia. (271085) 

 • O rugăciune, o fl oare şi o lu-

mânare pentru cumnata şi mă-

tuşa noastră, nănuţa lui Sergiu, 

CRISTEA VERGINIA. Vei rămâ-

ne mereu în sufl etele noastre, 

om generos, frumos şi sensibil. 

Dumnezeu să-ţi dea odihnă veş-

nică. Anuţa, Sergiu şi Ramon Ilie. 

(271088) 

 • Cu tristeţe şi adâncă 

durere, ne despărţim de 

nepotul nostru, CĂTĂLIN 

BUGEAC. Dumnezeu să-l 

odihnească! Fam. Profesor 

Stegărescu. (271091) 

 • În aceste clipe de adâncă 

tristeţe este foarte greu 

să-ţi găsești cuvintele 

potrivite astfel încât să 

poţi alina durerea 

provocată de pierderea 

unei fi inţe dragi. Suntem 

alături cu inima și sufl etul 

de familia Macri Fernandel. 

Stela și Cătălin. (271090) 

 • Sunt alături de doamna 

Elena Bugeac şi copii 

la marea durere prin care 

trec la pierderea lui 

CĂTĂLIN, 

soţ, tată şi bunic. Dumnezeu 

să vă întărească. Sincere 

condoleanţe. Steluţa 

Bălănoiu. (271095) 

 COMEMORĂRI  

 • Pentru că „Nemurirea constă 

în neuitare”, de 3 ani (pe 9.11) 

de zile ţin candela aprinsă 

pentru odihna în pace şi lumină 

a sufl etului tău bun şi generos, 

dragul meu nepot 

IONESCU IONEL. 

Dormi în pace, tu, cel care m-ai 

respectat până în ultima 

zi a vieţii tale. Mătuşa Dora. 

(271086) 

 • Cei dragi care pleacă 

pe alt tărâm sunt păstraţi 

în sufl et toată viaţa. În timp 

devin DOR. DOR a devenit 

şi fratele nostru, 

IONESCU IONEL, 

care, de 3 ani, străbate o altă 

lume. Dumnezeu să te odih-

nească în pace, sufl et bun. 

Surorile: Peşu Maricica şi 

Vasilache Dorina cu fam. 

(271087) 

Subscrisa CITR Filiala Galaţi SPRL (cu fosta denumire FIVE SPRL), persoană juridică română, 

cu sediul în Galaţi, str. Siderurgistilor, nr. 15A, bl. SD10A, jud. Galaţi, cu sediul procesual ales pentru 

comunicarea actelor în București, str. Gara Herăstrău nr. 4, Green Court et. 3, Sector 2, înmatricu-

lată la Registrul Formelor de Organizare al U.N.P.I.R sub nr.  RFO II - 0621, în calitate de adminis-

trator judiciar al Societăţii VEGA 93 SRL, cu sediul în Galaţi, str. Siderurgistilor, nr. 7, bl. PS1B, jud. 

Galaţi, având Cod Unic de Înregistrare 3118800 și Număr de înregistrare în Registrul Comerţului: 

J17/134/1993, în dosarul nr. 6664/121/2014, afl at pe rolul Tribunalului Galaţi, în conformitate cu ho-

tărârea AC din 19.08.2020 și a prevederilor Legii nr. 85/2014, ORGANIZEAZĂ LICITAŢIE PUBLICĂ 

COMPETITIVĂ CU PREŢ ÎN URCARE, pentru valorifi carea unor active mobile și imobile, după cum 

urmează:

I. Vânzare individuală imobiliară:

1.  Un apartament 2 camere plus terenul aferent: Galaţi, Str. Tecuci nr. 156B, bl. T2, sc. 1, et. 

5, ap. 23, Jud. Galaţi, compus din 2 camere și dependinţe, având suprafaţă utilă de 72.44 mp, iden-

tifi cat prin număr de Carte Funciară 100424-C1-U6 + cotă calculată de teren în indiviziune aferentă 

apartamentului nr. 23, în suprafaţă de 25.14 mp – 322.200 Lei exclusiv TVA.

2. Un apartament 1 cameră plus terenul aferent: Galaţi, Str. Tecuci nr. 156D, bl. T4, et. 5, ap. 

35, Jud. Galaţi, compus din 1 cameră și dependinţe, având suprafaţă utilă de 46.27 mp, identifi cat 

prin număr de Carte Funciară 101633-C1-U23 + cotă calculată de teren în indiviziune aferentă apar-

tamentului nr. 23, în suprafaţă de 9.47 mp – 206.600 Lei exclusiv TVA.

II. Vânzare individuală bunuri mobile (17 buc) - Microbuze, autovehicule, etc, cu preţuri cuprin-

se între 3.993 Lei exclusiv TVA și 39.380 Lei exclusiv TVA. 

III.  Vânzare pachete bunuri mobile (12 pachete):

1. Pachet IT (25 buc) - Dulap rack, fax Canon, imprimante, calculatoare, etc. – 5.064 Lei exclu-

siv TVA.

2. Pachet Mobilier Lot 1.2 (24 buc) – Canapele, fotolii piele, masa cafea Charles, Aqua Mag + 

dispenser, frigider Whirlpool, scaun digital crom piele, etc. – 18.882 Lei exclusiv TVA.

3. Pachet Mica Mecanizare Lot 1 (3 buc) – Motopompă, rotopercutor, polizor unghiular – 686 

Lei exclusiv TVA.

4. Pachet A3.7.A (2 buc) – Mercedes-Benz Sprinter B 72 FMC – GL 10 BAJ și Mercedes-Benz 

Sprinter B 52 RCH – GL 10 BBO - 54.296 Lei exclusiv TVA. 

5. Pachet A3.7.C (3 buc) - Autocisternă Scania GL 99 VGA și Pachet GPS + Sondă Litrometrică 

DALUCA 512 montate pe mașini și utilaje și Iveco Daily 35C 12D + Caroserie B 53 PBL – GL 15 WEG 

- Atelier mobil – 48.571 Lei exclusiv TVA. 

6. Pachet A3.12 (3 buc) – Dacia Logan F2 1.5 LAU B 12 XUC – GL 09 ZZF, Dacia Logan Van E1 

B 12 WCA – GL 09 ZKZ, Dacia Logan pick-up B 12 WBH – GL 09 ZKW – 13.574 Lei exclusiv TVA. 

7. Pachet IT&C Lot 3 (24 Buc) – Laptopuri, calculatoare, imprimante etc. - 8.031 Lei exclusiv TVA.

8. Pachet A3.8 (2 buc) - Autoutilitară Mercedes-Benz 19+1, B 13 URE - GL 10 BBR, Mercedes-

Benz Sprinter B 93 HUZ – GL 10 BBJ – 52.433 Lei exclusiv TVA.

9. Pachet A3.9 (2 buc) - Autoturism Toyota RAV 4 - serie șasiu JTMBA31V405073036 – GL 09 

RIX, autoturism Mitsubishi tip DI-D Intense GL 79 VEG – 27.893 Lei exclusiv TVA.

10. Pachet A3.11 (3 buc) - Dacia Logan MCV 5 B 06 SNY – GL 73 WEG, Dacia Logan MCV 5 B 

06 SKJ - GL 09 TKC, Dacia Logan MCV 5 B 07 ZIJ – GL 68 WEG – 16.369 Lei exclusiv TVA.

11. Pachet N.A.3 (1 buc) - Mercedes-Benz Sprinter B 32 ATU – GL 10 BAZ – 25.285 Lei exclusiv TVA.

12. Pachet Autotractor + gps (2 buc) – Autotractor Iveco Stralis AS440 – GL 70 VGA și pachet 

GPS + sondă litrometrică DALUCA 512 – montate pe mașină – 22.708 Lei exclusiv TVA.

Lista detaliată cu bunurile poate fi  consultată la cerere. 

Licitaţia va avea loc în data de 17.11.2021, începând cu ora 14:00, licitaţia se desfășoară prin 

mijloace de comunicare la distanţă. Licitaţia se va relua în data de 24.11.2021 în aceleași condiţii. 

Garanţia de participare este de 10% din preţul de pornire fără TVA. Garanţia nu este purtătoare 

de TVA.

Detalierea completă a activelor şi condiţiile pe care trebuie să le îndeplinească ofertanţii pentru 

participarea la licitaţie se regăsesc în Caietul de sarcini aferent procedurii de valorifi care. 

Achiziţionarea Caietului de sarcini este obligatorie pentru participarea la licitaţie.

Documentaţia de înscriere la licitaţie va trebui depusă electronic, cu opis semnat, pe adresa de 

email adrian.draghici@citr.ro, până la ora 12.00 a zilei lucrătoare anterioare ședinţei de licitaţie.

Cei interesaţi pot obţine date suplimentare şi informaţii pe platforma de vânzări a administratoru-

lui judiciar sales.citr.ro / Bun căutat VEGA 93 SRL, la telefon 0732.712.904 sau la adresa de e-mail 

adrian.draghici@citr.ro

Preţurile caietelor de sarcini sunt pentru fi ecare pachet sau bun în parte și se pot solicita la cerere.

PRF MP 001320
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cronologieologie

noiembrie

10

1508  u Apare prima carte tipărită, 
în Ţara Românească, de către 
călugărul Macarie: „Liturghierul“ 
slavon.
1668  u Se naşte FRANCOIS 
COUPERIN [Le Grand] (m. 1733), 
compozitor, clavecinist şi organist 
francez.
1688  u Se termină tipărirea 
„Bibliei“ în limba română. Textul 
a fost definitivat [din iniţiativa 
lui Şerban Cantacuzino] de un 
grup de învăţaţi, între care fraţii 
Şerban şi Radu Greceanu.
1759  u Se naşte FRIEDRICH von 
SCHILLER (m. 1805), scriitor 
german.
1891  u Încetează din viaţă 
ARTHUR RIMBAUD (n. 1854), 
scriitor francez.
1895  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU ODOBESCU (n. 
1834), prozator, eseist, istoric 
de artă, traducător, membru al 
Academiei Române.
1902  u Se naşte la Şerbăneşti, com. 
Lieşti, jud. Galaţi, ION IANCU (m. 
1992), medic, pedagog.
1925  u Se naşte RICHARD 
BURTON (m. 1984), actor 
britanic, nominalizat de şapte ori 
la Premiul Oscar, pe care însă nu 
l-a primit.
1927  u Se naşte NICOLAE FLOREI 
(m. 2000), bas, laureat cu mai 
multe premii naţionale şi străine.
1934  u Se naşte OVIDIU GENARU, 
poet, prozator, dramaturg, 
traducător, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu alte 
premii.
1940  u Se naşte TUDOR 
MĂRĂSCU (m. 2012), regizor de 
teatru şi film.
1945  u Se naşte GEORGE ŢĂRNEA 
(m. 2003), poet.
1993  u Se dezveleşte, la Bucureşti, 
Monumentul Artileriştilor 
Români.
2009  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE DINICĂ (n. 1934), 
actor de teatru şi film, laureat cu 
premii ACIN/UCIN. . V.G.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură semnată de artistul plastic 
Sterică Bădălan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Mai aproape de Răsărit“, „România în cel 
de-Al Doilea Război Mondial, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 1947 
la Galaţi“, „Elemente de port popular românesc“, 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“ închise. u

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Curiozităţi 
din lumea moluştelor“, „Aero Galaţi“, „Agrementul, 
o amintire pentru gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria 
cristalelor“, „Un artist dunărean“, „Flori subterane 
din România“, „Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 
10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  predominant însorit. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 7 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa -1 grade Cel-

sius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 7 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 9 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 772 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 61 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:59 am

apune

54:44 pm

meteo 10 noiembrie România & Europa 

Timişoara

13  22

Cluj

11 -2-2

Bucureşti

 8  22

Galaţi

 7  -1-1

Constanţa

 8  44

Braşov

 9  -3-3

Londra

13 1010

Paris

 9  11

Madrid

14  11
Roma

23 1111

Chişinău

 7  -3-3

Ştefan Berceanu, 
medic şi scriitor
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Medicul și scriitorul Ștefan 

Berceanu (născut, 26 septembrie 

1914, la Măceșu de Jos, judeţul 

Dolj) a absolvit cursurile liceale 

la Craiova și pe cele ale Facultăţii 

de Medicină din București, 

devenind doctor în medicină în 

1941.

A urcat toate treptele ierarhi-
ei medicale până la cea de me-
dic primar și șef al Clinicii de 
Hematologie a Spitalului Clinic 
„Fundeni“ din București. A fost 
profesor la Institutul de Medi-
cină și Farmacie din București, 
cercetător la Institutul „Dr. I. 
Cantacuzino“ - unde a deţinut 
funcţia de șef al Laboratorului 
de Imunologie și Histopatologie 
Experimentală, timp de zece ani 
(1953-1963) şi director știinţifi c al 
Secţiei de Hematologie din cadrul 
Institutului de Medicină Internă 
„Dr. N. Lupu“ (1963-1970).

A introdus metodologii moder-
ne cu implicaţii în diagnosticul 
și tratamentul bolilor maligne 
de sânge. A coordonat elaborarea 
mai multor lucrări, între care: 
„Imunologie și imunopatolo-
gie“, „Imunologie, imunochimie, 
imunopatologie“, „Hematologie 
clinică“, „Mică enciclopedie de 
boli interne“. Se numără prin-
tre primii cercetători din lume 
în ceea ce privește etiopatologia 
cancerului și a leucemiilor, a bo-
lilor imunologice și autoimune. A 
publicat în reviste de specialitate 
din ţară și din străinătate studii, 

rapoarte și comunicări știinţifi ce 
în domeniul medical.

Ștefan Berceanu a lăsat și scri-
eri literare: „Cheile orașului Bre-
da“, „Pădurea“, „Străinii“ - piese 
de teatru; „Spre bunele tărâmuri - 
jurnal de călătorie“. De asemenea, 
a publicat eseuri asupra umanis-
mului clasic și știinţifi c, asupra 
condiţiei biologice a omului, asu-
pra rolului artei și știinţei: „Inter-
ferenţe“, „Filosofi a în medicină“.

A fost membru al unor or-
ganisme știinţifi ce din străină-
tate: Societatea Internaţională 
de Medicină Internă, Societatea 
Internaţională de Hematologie, 

Societatea Internaţională de Chi-
mioterapie și Imunoterapie din 
Viena, Centrul Superior de Logi-
că și Știinţă Comparată din Bo-
logna, societăţile de Hematologie 
din Franţa și Austria. A fost lau-
reat al Premiului Academiei „Dei 
Lincei“ din Roma și al Premiului 
Fundaţiei „Di Guglielmo“.

Pe 31 ianuarie 1991, a fost ales 
membru titular post-mortem al 
Academiei Române. Tot post-
mortem, o placă memorială a fost 
așezată pe clădirea din București 
în care a trăit și a creat.

A decedat la București, pe 9 
noiembrie 1990. .

cariere
Oameni de seamă
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: 

Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, 

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă recomandăm să amânaţi 

discuţiile și deciziile importante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Un val de schimbări fi nanciare 

vine să-ţi ofere noi perspective.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să nu vă ocupaţi de 

mai multe lucruri în același timp.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să fi nalizaţi 

proiectele deja începute.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să fi ţi mai fl exibil și 

să nu încercaţi să vă impuneţi 

punctul de vedere cu orice preţ. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este recomandat să faceţi apel 

la stăpânirea de sine și să evitaţi 

reacţiile exagerate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil ca astăzi să aveţi un 

spirit critic ieșit din comun și o 

tendinţă de a exagera.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Veţi lua iniţiativa îndeplinirii 

sarcinilor pe care le aveţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să aveţi răbdare și să 

vă ascultaţi intuiţia.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Evitaţi să vă implicaţi în acţiuni 

riscante chiar dacă azi este o zi 

favorabilă pentru negocieri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi şanse mari pe plan 

profesional şi în afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se întrevăd câteva drumuri 

scurte, în care reușiţi să îmbinaţi 

interesele profesionale cu cele 

personale.

horoscop
10 noiembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 10 NOIEMBRIE 

remember
Rene Walker (1903-1995)

Scriitor și tehnician 
american de origine cehă, 
Rene Walker s-a născut pe data 
de 22 august 1903, la Iena. A 
urmat studii de gimnazistică la 
Universitatea Carol din Praga. 
În perioada 1924-1925, s-a afl at 
în Marea Britanie. A obţinut, în 
anul 1926, doctoratul în Litere, 
iar în anul următor a început 
studii postuniversitare de limba 
engleză la Universitatea din 
statul american New Jersey. 
În anul 1930, s-a întors la 
Universitatea Carol din Praga ca 
profesor de literatură engleză, 

până în anul 1935. În SUA se 
afl a și când a izbucnit cel de-
Al Doilea Război Mondial. A 
fost profesor la universităţile 
Iowa și Yale. În anul 1946, a fost 
numit director de literatură 
comparată la Yale, post pe care 
l-a ocupat până la retragerea 
din activitatea didactică, în anul 
1972.

Prima sa carte, intitulată 
”Immanuel Kant in England: 
1793-1838”, a apărut în anul 
1931. Zece ani mai târziu a 
publicat ”The Rise of English 
Literary History” și eseul 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 115 CM

- 28 CM

59 CM

+ 2 cm

- 1 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

61 CM

61 CM

62 CM

- 4 cm

- 5 cm

- 2 cm

BLESTEMUL COMORII 
NAŢIONAL TV. ora 22,00, acţiune, aventuri, 2007, Canada

  Cu: Dolph Lundgren, Nan Yu u

Titlu original: Diamond Dogs  u

Un grup de călători condus de fostul soldat Xander Ronson transportă prin 
periculoasele ţinuturi ale Mongoliei un obiect de cult budist de o inestimabilă 
valoare spirituală, dar şi materială. În mod misterios, călătorii încep să moară 
unul câte unul.  

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Fan/ Fun urban (R)

10:35 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:00 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor:                           

Dinamo Bucuresti -               

CSM Bucureşti

13:35 Tribuna partidelor 

parlamentare

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

Coreea de Sud, Dramă
20:00 Telejurnal

20:57 Sanătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Frontul de acasă

23:00 Breaking fake news

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

cu Dragoş Bucur
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Nu respira!

SUA, Horror, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Asia Express – 

Drumul Împăraţilor

23:50 Jurnal de Asia: 

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 Indiana Jones şi 

Căutătorii arcei pierdute

SUA, Aventuri
02:30 Observator (R)

03:30 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

07:25 Oriunde altundeva

2019, romance
09:05 Deasupra tuturor

2009, animaţie, comedie
10:40 Steve Jobs

2015, biografie, dramă
12:40 Pregătire pentru a fi  

împreună o perioadă 

nedeterminată

2020, romance, dramă
14:15 Proiectul Colibri

2018, thriller
16:05 Incredibilii

2004, animaţie, comedie
18:00 Incredibilii 2

2018, animaţie
20:00 Oraşul minciunilor

2018, crimă, dramă
21:55 Umbre - II, Ep. 5

2017, crimă, dramă
23:00 Succesiunea - III, Ep. 4

2021, dramă
00:00 Rocky 3

1982, sports, dramă
01:40 40 de ani de Rocky

2020, documentar

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Misterele de pe 

Martha’s Vineyard:             

Capcanele trecutului

SUA, Canada, Crimă
23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa                             

de la miezul nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 10 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 noiembrie

”Theory of Literary History”. 
Din seria de eseuri ce au 
constituit lucrări de referinţă 
pentru întregi generaţii de elevi, 
mai amintim: ”The Concept 
of Romanticism in Literary 
History”, ”The Concept of 
Realism in Literary Scholarship” 
și ”The Name and Nature 
of Comparative Literature” 
– tradusă în 26 de limbi - și 
”History of  Modern Criticism: 
1750-1950” – editată în opt 
volume, între anii 1955-1993.

A încetat din viaţă pe 10 
noiembrie 1995. . V.G.

PRF PVL 000022
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„Te crezi 
frumoasă, 
dar eşti grasă!“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Să mai râdem niţel

ORIZONTAL: 2) Sec! – Exploatat la sânge. 3) Medie…de viteză,într-un u

anume timp – Orătăniile de la curte. 4) Cui cu fl ori duble – Frumuseţea 

unei femei,alintată. 5) Ajunşi să nu mai fi e drăguţi în lume – Caise! 

6) Fructe timpurii…de mai – Cea mică de la stână. 7) Rozătoare 

acvatică,având blana scumpă. 8) Afectată de ploaie – A-şi uni forţele 

contra adversarului comun. 9) Bloc… de militari – Pasăre de baltă…cu 

moţ.

VERTICAL:  2) Oţetirea vinului (pl.) – Strămoşul nostru istoric. 3) Prinşi în u

cuie,la înălţime. 4) Zeamă de mămăligă – Cavaler dintr-un ordin monahal 

german. 5) Doctrina facerii de bine. 6) La ieșirea din câmp! – Prima casă 

– Case! 7) Plante cu fl ori albe şi miros de usturoi – O indicaţie potrivită. 8) 

Oplean la sanie – Mare şi greoi în mişcări. 9) Drumuri prin nămeţi – Date 

unui cirac!  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Cupluri ca în fi lme“ de ieri:
Orizontal: u  BATES, YORK, ETIC, COREE, ROMURI, BAR, RAP, ELEI, R, YS, SN, 
PSI, ALIORI, LG, A, OI, AURAR, CURTIS, ARA, UZA, TEAPAN, MINNELLI, T.

sudoku

Dezlegarea jocului „Lăutărești“ de ieri:
Orizontal: u

P, M, M, MATURAT, CAZARE, S, PERICOL, STEA, ACI, A, AGRAFA, SL, TRACT, NNE, UL, 
ACTIVA, SI, OSO, TAR, NIT, BRE, A, STA, IZOLAT, ARC, AMETI.

integramă 
Cu mic... cu mare

Prinse de 
urechi

Clarifi cat

...

...

Un om cu 
carte

... şi unul 
nereuşit

Luată pe 
bucăţi

Rata 
cămătarului

Mâna 
stângă!

Scrupulos

Curtea 
neîngrijită

Grandoare 
(pl.)

Lipsită 
de pete

Tăiată!

Deosebit 
de mare

Câine în 
Deltă

Din mapă!

Tunică!

Schimbate 
la pauză

Tuns 
scurt!

Albit la 
faţă!

Visul 
navigatorilor

Vălătuc

Luate din 
ziare!

...

A duce 
din greu

Albă la 
mijloc!

Vârf de 
scrambă!

Sare primul 
la bătaie

Barcagiu 
(fem.)

Aţe 
răsucite!

Alex 
Petrescu

Prinse în 
horă!

Unici!

Ca 
ardelenii 
la masă

2 3

6 2 8

1 5 9

7 8

6 7 3

4 5 2

8 7 6

6 3 4

7 5 4 1

7 6 5

1 4 3

4 1 9

6 7 1

7 8

4 2 1 5 9

7 3 4

8 5 2

6 1
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8 9 7 4 5 6 3 1 2

2 4 5 1 3 9 8 6 7

1 3 6 8 7 2 4 5 9

4 7 1 9 2 3 5 8 6

3 6 2 5 8 1 7 9 4

5 8 9 6 4 7 1 2 3

6 2 4 7 1 8 9 3 5

9 5 8 3 6 4 2 7 1

7 1 3 2 9 5 6 4 8

1 7 3 4 2 9 6 8 5

8 9 5 6 3 1 7 4 2

2 6 4 8 7 5 3 9 1

4 8 9 7 1 6 5 2 3

6 5 2 3 9 4 1 7 8

7 3 1 2 5 8 4 6 9

9 2 7 1 6 3 8 5 4

3 4 6 5 8 2 9 1 7

5 1 8 9 4 7 2 3 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Femeile infi dele au regrete?
- Cred că cele fi dele regretă 
mai mult. 2

De când te crezi găină?, 
întreabă psihiatrul.
- De când eram puişor, 
doctore!

> Obezitatea. „Te crezi 
frumoasă, dar nu eşti, pentru 
că eşti grasă! Mi se zicea să 
mă sinucid“… „Mă simţeam 
foarte greu, obosit. Fast-food-
ul şi sucurile!“. Sunt doar 
două dintre mărturisirile 
dureroase ale unor adolescenţi 
supraponderali, pe care le-am 
auzit la noua serie de reportaje 
difuzată de „Observator“ Antena 
1: „Generaţia sub presiune. Greu 
de mic“ cu Mădălina Iacob. 
Reportajele aduc în prim-plan 
obezitatea infantilă, una dintre 
cele mai importante probleme 
de sănătate publică la nivel 
mondial. Potrivit realizatoarei, 
situaţia arată cam aşa: unu din 
patru copii are probleme de 
greutate. Şi aici nu vorbim doar 
despre problema aspectului 
fi zic, despre partea estetică, 
despre hărţuirea la care sunt 
supuşi copiii şi adolescenţii 
de colegii lor, vorbim despre 
o boală. Un copil obez se 
transformă, adesea, într-un 
adult obez. Ştiu, mulţi dintre 
noi am crescut cu îndemnul: 
papă tot să te faci mare! Numai 
că unii se fac prea mari pentru 
sănătatea lor. Şi aici nu e vorba 
doar despre cât mănâncă 
aceşti copii, ci despre ceea ce 
mănâncă! Pentru că şi mâncarea 
aşa-zis sănătoasă, gătită, de 
pildă, de o bunică iubitoare - 
şniţel, cartofi  prăjiţi, prăjitură - 
poate avea urmări negative, în 
condiţiile în care singurul efort 
fi zic pe care îl face nepoţelul 
este să se mute din fotoliu în pat 
şi să ţină tableta sau telefonul în 
mână. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Sandwich 
cald cu gouda 
şi mere

INGREDIENTE. Felii de pâine toast, felii 

de brânză gouda, mere verzi, unt, scorţişoară.

MOD DE PREPARARE. Mai întâi curăţăm 

merele şi le tăiem felii foarte subţiri. Pe fi ecare felie de 

pâine toast punem o felie de brânză gouda. Urmea-

ză apoi felii de măr, scorţişoară şi o a doua felie de 

brânză gouda. Punem şi capacul sandwichului - a 

doua felie de pâine toast, pe care o ungem cu un strat 

generos de unt. Punem sandwichul pe grillul încins, 

cu partea cu unt în jos. Apăsăm bine sandwichul şi 

ungem şi partea de sus cu unt. Când sandwichul este 

bine rumenit, îl întoarcem pentru a se rumeni şi pe 

partea cealaltă. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Şcoala 
medie!

Ţesătură 
goală

Para din 
tavan

...

Unică!

Vârf de 
oţel!

Soţia îşi ceartă soţul la micul dejun: u

-Ia uite,vecinul face dragoste toată noaptea cu vecina. Tu de ce nu faci? 

Soţul, liniştit, citind ziarul răspunde:

-…?

(La o dezlegare corectă afl aţi continuarea dialogului)
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MIERCURI  . 10 NOIEMBRIE 2021

SUTE DE ROMÂNI,          

RĂPUŞI                        

DE COVID-19
PANDEMIE. În ultimele 

24 de ore, au fost raportate la 

nivel naţional 487 de decese ale 

unor pacienţi infectaţi cu noul 

coronavirus, internaţi în spitalele din 

întreaga ţară.  > pag. 06

CSM ARCADA, 

AL DOILEA 

EXAMEN CEH
VOLEI. La o lună de la 

meciurile contra campioanei Cehiei, 

în Liga Campionilor, echipa gălăţeană 

de volei masculin CSM Arcada are 

un nou examen cu o echipă din 

aceeași ţară.  > pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 miercuri

8 - 13 noiembrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 noiembrie 2021

44
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MARIANA CONSTANDACHE   
mariana@viata-libera.ro

Un tânăr în vârstă de 20 de ani, 
certat cu legea, a ajuns din nou 
în custodia autorităților, în urma 
unui scandal în familie, în cadrul 
căruia și-a bătut crunt unchiul 
care l-a crescut. Felul în care a fost 
educat în copilărie pare însă să nu 
fi  fost prea constructiv, deoarece 
tânărul a rămas cu amintiri ne-
plăcute și cu apucături pe măsură. 
Zilele trecute, după ce s-a cinstit 
cu unchiul, cu 32 de ani mai în 
vârstă decât el, și-a adus aminte 
brusc de toate bătăile aplicate în 
scop de corecție și a trecut la atac. 
Și-a lovit unchiul cu furie, de mai 
multe ori, în cap, ceea ce a deter-
minat-o pe bunică să ceară ajutor. 
Femeia, în vârstă de 73 de ani, a 
sunat la 112 și a spus că nepotul îl 
bate pe fi ul ei.

„La fața locului, apelanta le-a 
declarat jandarmilor că între 
fi ul acesteia și nepot a intervenit 
un confl ict spontan și întrucât 
rugămințile femeii către cei doi, 
de a înceta confl ictul, nu au fost 
luate în seamă, aceasta s-a decis să 
cheme forțele de ordine. Întrucât 
persoana agresată prezenta mul-
tiple leziuni la nivelul feței, jan-
darmii au solicitat sprijinul unui 
echipaj medical de urgență, care 
l-a condus pe bărbat la Spitalul 
Municipal din Tecuci, în vederea 
acordării de îngrijiri medicale și 
stabilirea diagnosticului“, a preci-
zat cpt. Cătălin Bădin, purtătorul 
de cuvânt al Jandarmeriei Galați.

Nepotul bătăuș a fost dus la 
poliție, unde a fost deschis un 
dosar penal pentru lovire și alte 
violențe. Soarta sa va depinde, în 
mare parte, de decizia unchiului 
de a depune sau nu plângere.  .

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

Răzbunare 
pentru bătăile 
din copilărie

VIOLENŢĂ ÎN FAMILIE  . CORECŢIE

MARIANA CONSTANDACHE   
mariana@viata-libera.ro

Un bărbat în vârstă de 67 de 
ani și o fată de 12 ani sunt cele 
mai recente victime înregistrate 
în rândul pietonilor gălățeni care 
au avut ghinionul să ajungă în ca-
lea mașinilor.

Din păcate, pentru bărbat, 
echipajele medicale nu au mai 
putut face nimic, după ce a fost 
acroșat de un autoturism, în toiul 
zilei, pe DJ 242, la Băneasa. Pieto-
nul a decedat la foarte scurt timp 
după ce a fost lovit de maşină, în 
circumstanțe care urmează să fi e 
elucidate de ancheta poliției. De-

ocamdată, agenții au stabilit că 
șoferul nu se afl a sub infl uența 
alcoolului.

O a doua anchetă a fost deschi-
să pentru a stabili circumstanțele 
unui accident a cărui victimă a 
fost o copilă de 12 ani. Fetița tra-
versa strada Saturn pe o trecere 
de pietoni, când a fost acroșată 
de mașina condusă de un băr-
bat de 46 de ani, din Tulucești. 
Minora  a suferit leziuni pentru 
care a avut nevoie să ajungă la 
spital, unde a rămas internată, 
pentru investigații și tratament. 
Polițiștii au deschis un dosar 
pentru vătămare corporală din 
culpă.    . 

accidente
Pietoni răniţi grav 
pe drumurile publice
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